

GŁOS NARODU

Nr. 99. — ROK XLII.	REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA, KRAKÓW, UL. ŚW KRZYŻA 11			Redakcja: niezamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.
	ONTO P. K. O. WARSZAWA NR. 140.055. — KONTO P. K. O. KRAKÓW. NR. 401.099.			
SRODA 10 KWIETNIA 1935.	P. zedpłata wynosi:		W Krakowie	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	Miesięcznie	z o noszeniem z odnośnika	z przesyłką pocztową	Zagranicą
	5 zł.	4-50 zł.	5 zł.	9 zł.
TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-80. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.				Redakcja przyjmuje strony od godziny 11. do 13.

Wybory gdańskie i ich konsekwencje

Niedzielne wybory do sejmiku gdańskiego przyniosły w wyniku stosunkowo nie wielkie zmiany w dotychczasowym składzie sił partyjnych. Aczkolwiek wzrost głosów, oddanych na narodowych socjalistów w stosunku do wyborów w r. 1933, wyniósł przeszło 30.000, to jednak wpływa to bardzo nieznacznie na powiększenie liczby mandatów poselskich. W poprzednim sejmie mieli narodowi socjaliści 41 posłów, teraz będą mieli 44, a nawet, według ostatnich informacji, tylko 43. Te dwa mandaty zawdzięczają hitlerowcy z jednej strony sprowadzonym z Niemiec obywatelom gdańskim, z drugiej — komunistom, na których listę padło w niedzielnych wyborach kilka tysięcy głosów mniej, aniżeli przy wyborach w r. 1933. Zmniejszyła się także liczba głosów, oddanych na listę niemiecko-narodową i wskutek tego traci ona jeden mandat.

Natomiast w stanie posiadania stronnictw opozycyjnych jeżeli zaszły jakie zmiany to tylko na ich korzyść. Zwiększyła się liczba głosów, uzyskanych przez centrum i socjal-demokratów, blisko dwa tysiące głosów zdobyła więcej lista polska. Przypuszczalny podział mandatów w nowym sejmie gdańskim będzie następujący: hitlerowcy 43, socjaliści — 12, centrum — 9, niemiecko-narodowi — 4, Polacy — 2 i komuniści — 2. Nie są wykluczone w tych przewidywaniach pewne zmiany, ale będą one minimalne.

Wybory gdańskie nasuwają mnóstwo refleksyj, ale najważniejszą wśród nich jest fakt, że hitlerowcy nie zdobyli w nich 2/3 mandatów. A to był przecież główny cel, dla którego rozwiązano sejm poprzedni. Dla osiągnięcia tego celu rzucono na szalę powagę Trzeciej Rzeszy, której ministrowie wzięli czynny i jaknajbardziej bezpośredni udział w walce wyborczej. Cel nie został osiągnięty, nie dało się zniszczyć stronnictw opozycyjnych, a projekt zmiany konstytucji gdańskiej, którejby nowy sejm do konał, gdyby hitlerowcy mieli w nim kwalifikowaną większość, pozostanie narazie w sferze projektów i planów narodowo-socjalistycznych.

Jeżeli się weźmie pod uwagę, że wybory niedzielne do sejmiku gdańskiego odbywały się według trafnego wyrażenia jednego z pism warszawskich pod okupacją; że ciężki nad nimi bezwzględny, nieprzebiegający w środkach terror; że cały administracyjny aparat Gdańska był na usługach partii hitlerowskiej, to można się zgodzić, chociaż nie bez pewnych zastrzeżeń, że wybory zakończyły się klęską hitlerowców. Rezultat wyborów jest stosunkowo nikły wobec olbrzymiego wysiłku, jaki w nie włożyli narodowi-socjaliści, jest nikły również w stosunku do planów i zamierzeń, jakie z wyborami były związane. Pod tym względem można mówić o klęsce, a przynajmniej o dużym niepowodzeniu.

O zupełnej klęsce hitlerowców można będzie mówić dopiero wówczas, jeżeli z nie dzielnych wyborów wyciągną naukę i należyte konsekwencje ci, których te wybory bezpośrednio dotyczą: Liga Narodów i Polska. Przedstawiciel instytucji genewskiej, którego głównym zadaniem jest dopilnowanie przestrzegania statutu gdańskiego, nadanego Wolnemu Miastu przez Ligę Narodów, nie przejmował się zbyt systematycznym gwałceniem tej konstytucji przez hitlerowski senat gdański. Czy to zasugerowany rzekomą potęgą hitleryzmu na terenie Wolnego Miasta, czy to z innych powodów, trzymał się zdaleka od walk, rozgrywających się w Gdańsku, widocznie uważając je za wewnętrzne. Ale nawet ta daleko idąca rezerwa nie ochroniła wyso-

kiego komisarza Ligi Narodów od osobistych napaści, którym uległ podczas walki wyborczej. I to ze strony nie było kogo, bo ze strony prezydenta senatu gdańskiego, P. Greisera.

Niedzielne wybory do sejmiku gdańskiego dowiodły, że opozycja w Wolnym Mieście reprezentuje poważną siłę. Można przypuszczać, że wyniki wyborów, gdyby powołane ku temu czynniki umiały w porę przeciwstawić się szalejącemu terrorowi i daleko idącej ingerencji Trzeciej Rzeszy w wewnętrzne stosunki gdańskie, byłyby inne: jeszcze mniej korzystne dla hitlerowców.

Jeszcze więcej konsekwencji winien wyciągnąć z wyborów gdańskich rząd polski. Wybory te były praktyczną próbą porozumienia polsko-niemieckiego i — powiedzmy sobie szczerze — próba ta zawiodła. Współpraca polsko-hitlerowska na gruncie gdańskim nie dała pozytywnych wyników ani dla państwa polskiego, ani dla mniejszości polskiej w Gdańsku. Rozluźniła związek między Polską a Wolnym Miastem i wzmocniła istniejące w niem prądy odśrodkowe. Gdańsk za rządów hitlerowskich stał się eksporturą nie tylko ruchu narodowo-socjalistycznego, ale także — co jest jeszcze ważniejsze — Trzeciej Rzeszy. Wybory niedzielne były tego stanu rzeczy demonstracją zbyt jaskrawą, żeby można było na tem przejść do porządku dziennego.

Prawie połowa ludności Wolnego Miasta, oddając swe głosy w najcięższych warunkach, udowodniła, że nie uległa sugestii hitleryzmu, że nie pragnie jego rządów, a życzy sobie utrzymania odrębności Gdańska w ramach konstytucji, nadanej jej przez Ligę Narodów w porozumieniu z Polską. Fakt ten powinien być decydujący dla przyszłej polityki polskiej w stosunku do Gdańska. Winna się ona oprzeć na gdańskich czynnikach antyhitlerowskich. Dotychczasowa polityka była błędna. Wydarzenia, których Gdańsk był widownią w ciągu ostatnich kilku dni, dowiodły tego jaskrawo. Czas więc jej zaniechać, upierać się bowiem przy niej nie dałoby się niczem usprawiedliwić.

A. D.

Nowo otwarta
Restauracja - Kawiarnia
TURYSTYCZNA
Kraków, Lubicz 1.
poleca: śniadania, obiady, kolacje
po cenach przystępnych.
Dla przejezdnych zniżki.

Pogrzeb ś. p. E. Młynarskiego.

Warszawa, 9. 4. (PAT.) Dziś odbył się w Warszawie pogrzeb ś. p. Emila Młynarskiego, artysty muzyka, dyrygenta i kompozytora. — O godz. 10 min. 30 odbyła się w kościele św. Krzyża Msza żałobna, odprawiona przez ks. Lorka w asyście liczego duchowieństwa. Liczny kondukt pogrzebowy zatrzymał się przed Filharmonią warszawską, gdzie orkiestra wykonała szereg utworów, a prezes Filharmonii p. Cichoński wygłosił przemówienie. Następnie kondukt pogrzebowy zatrzymał się przed operą, gdzie orkiestra i zespoły artystyczne oddały hołd prochom wielkiego muzyka polskiego. Ś. p. Emila Młynarskiego pochowano na cmentarzu powązkowskim. Nad grobem wygłoszono szereg przemówień.

Nowe groźne środki wojenne.

Tajemnicze promienie „Z” w posiadaniu Niemców.

Londyński „Sunday Chronicle” ogłosił sensacyjną wiadomość o pięciu doniosłych wynalazkach, mogących oddać w czasie wojny Niemcom olbrzymie usługi. Są to: kula o wielkiej sile przebijania, szybkostrzelny karabin maszynowy, rakiet stratosferyczna, promienie „Z” i nowy lekki karabin maszynowy. Kula — wynalazek inż. Maksa Gerlicha — może przebić z łatwością pancierz o grubości 15 cm. Podobno produkcja tych kul wynosi dziennie 480.000. Karabin maszynowy jest montowany w zakładach Kruppa, a nowością w jego strukturze jest 5 rur, które mogą dać 1000 strzałów

w ciągu minuty. (Obecnie używane w armjach dają co najwyżej 600 strzałów na minutę). W razie rozgrzania lufy, zastępuje się ją drugą — jedną z pięciu — automatycznie. Rakiety stratosferyczne mogą być napełniane gazem, materiałem wybuchowym lub bakteriami. Nie wiadomo natomiast prawie nic o skuteczności promieni „Z”. Mogą one podobno stworzyć niewidoczną zaporę od strony nieprzyjaciela. Nowy, lekki karabin maszynowy waży 9 kilogramów, a więc może służyć poszczególnym piechurkom. Daje on 600 strzałów na minutę.

—000—

Anglia za zmianą paktu wschodniego

i za udziałem w nim Polski.

INSTRUKCJA RZĄDU BRYTYJSKIEGO DLA MACDONALDA I SIMONA NA KONFERENCJĘ W STRESIE.

Londyn, 9. 4. (PAT.) Postanowienia gabinetu brytyjskiego, stanowiące ogólnie ujętą instrukcję dla delegacji brytyjskiej na konferencję w Stresie, zawierają następujące punkty:

1) rząd brytyjski uważa za niezbędne potwierdzenie postanowień lokarneńskich, aby przestrzec Niemcy przed dalszymi krokami jednostronnego naruszania zobowiązań międzynarodowych. Deklaracja taka miałaby na celu niedopuszczenie do naruszenia przez Niemcy strefy zdemilitaryzowanej.

2) rząd brytyjski stoi w dalszym ciągu niezmiennie na gruncie deklaracji anglo-francuskiej z 3 lutego i uważa realizację tego programu w całości za jedynie słuszną drogę celem zorganizowania systemu bezpieczeństwa zbrojowego. Wszelkie sugestje zmierzające do oparcia tego systemu o pakt Ligi Narodów np. przez nawiązanie do art. 16 paktu Ligi, rząd brytyjski uważa za pożądaną i godną poparcia.

3) częściową realizacją programu londyńskiego np. prowadzenie rokowań o konwencję lotniczą państw lokarneńskich, rząd brytyjski uważa dzisiaj za niecelową.

(Wogóle dyskusja dzisiejsza wykazała, że zainteresowanie gabinetu brytyjskiego dla konwencji lotniczej znacznie osłabło, co niewątpliwie spowodowane zostało przyznaniem się Niemiec do tego, że niemieckie wojska napowietrzne już się równają brytyjskim, o ile nie są większe od nich).

4) rząd brytyjski w zasadzie popiera propozycję w sprawie paktu wschodniego, o ile pakt ten może przybrać taką formę, aby umożliwiła przystąpienie doń Polski z pozostawieniem

otwartej możliwości przyłączenia się Niemiec. Żadnego czynnego udziału W. Brytanii w pakcie wschodnim nie weźmie. Rząd brytyjski przeciwny jest jednak wysiłkowi ram ewentualnego paktu wschodniego dla stworzenia przymierzy, dzielących Europę na obozy.

5) rząd brytyjski popiera pakt w sprawie utrzymania integralności Austrii, widząc pożytek w zawarciu takiego paktu, nawet w razie, gdyby Niemcy odmówiły swego przystąpienia doń. Udział W. Brytanii w takim pakcie ograniczyć się musi do roli konsultatywnej, jak obecnie.

Powyższe 5 punktów tworzy kanwę, na której Macdonald i Simon mogą w ramach daleko idącego upoważnienia do podejmowania decyzyj prowadzić akcję w miarę uzgadniania swoich stanowisk ze stanowiskami delegatów Francji i Włoch. Co do taktyki w Genewie, Macdonaldowi i Simonowi, którzy obaj udadzą się na nadzwyczajną sesję Rady Ligi, pozostawiono dyskrecyjną swobodę działania.

Kupuj tylko
W DROBERJI im. SW. TERESY
STEFANA HYŁY KRAKÓW
WISLA 6.
mydła, kremy, penumy, wody kolońskie, kosmetyki, gabki, galanteria toaletowa, zioła, chemikalia i t. d.
TOWAR W WIELKIM WYBORZE, NAJLEPSZEJ JAKOŚCI.
Ceny niskie. Ceny niskie.

Reforma konstytucji w Rumunii.

Bukareszt 9. 4. (PAT.) Cała prasa i opinia publiczna zajmuje się obecnie zagadnieniem reformy konstytucji, poruszonem ostatnio w ostrej formie w publicznych przemówieniach b. premiera Vaidy Voevoda, oraz prezesa partii narodowo-agrarnej Gogol. W związku z tem w niektórych kołach krąży pogłoski, że sprawą reformy konstytucji zajmie się nadzwyczajna sesja parlamentu w maju b. r.

Mówi się również o możliwości zmiany gabinetu. Wiadomość ta jednak nie została potwierdzona.

Wciąż płyną transporty wojskowe do Afryki.

Rzym 9. 4. (PAT.) Wczoraj wieczorem parowiec „Abazzia” wyruszył w drugą podróż do Afryki Wschodniej, wioząc na pokładzie oddziały dywizji Gavlnana.

OGRANICZENIA JEZYKOWE W KLAJPEDZIE.

Berlin 9. 4. (PAT.) Niemieckie biuro informacyjne donosi z Kłajpedy, że poczta litewska wydała zarządzenia, aby w korespondencji na obszarze Kłajpedy adresy, a zwłaszcza nazwy miejscowości, pisano po litewsku. Jak zaznacza biuro informacyjne, zarządzenie to stanowi naruszenie art. 27 statutu Kłajpedy, który przewiduje równo uprawnienie obu języków.

Olbrzymia afera cukrowa na Kubie.

Hawana 9. 4. (PAT.) Prokurator Sądu Najwyższego wydał nakaz aresztowania Landa, b. sekretarza skarbu Martinez, jednego z przywódców politycznych oraz 15 wyższych funkcjonariuszów państwowych, oskarżonych o udział w aferze cukrowej, która przyniosła skarbowi państwa 2 miliony dolarów strat.

O czem piszą inni?.. Rząd Austrii wobec socjalizmu.

Specjalne okręgi wyborcze dla żydów(?)

„Gazeta Warszawska“ alacmuje opinie wiadomością, jakoby rząd myślał tworzyć „specjalne okręgi wyborcze dla żydów“... „Organ Stron Narodowego zapewnia, że w „trzeciej“ konstytucji, którą Polsce da „obóz narodowy“, żydzi nie będą dopuszczeni do wyborów. Ale dopóki tej „trzeciej“ konstytucji nie ma, żydzi mają prawo ubiegać się o przedstawicielstwo parlamentarne, lecz nie za pośrednictwem „specjalnych okręgów“.

„Żydzi — pisze „Gazeta Warszawska“ — nie stanowią nigdzie w Polsce zwartej masy terytorjalnej, ich skupienie się w miastach polskich jest nie-naturalne. Stworzenie dla żydów specjalnych okręgów, mogłoby być dokonane tylko przez oderwanie nielad od wsi, co, pomijając nawet sprawę mandatów żydowskich — byłoby wysoce niekorzystne dla naszego interesu narodowego i państwowego. Sądźmy, że obóz sanacyjny, acz z odmiennych wychodzący założeni ideowych, zgodzi się chyba z nami co do tego, iż dzielenie Polski na wiejską i miejską, czyli poprostu mówiąc, na chłopską i urzędniczo-żydowską — byłoby bardzo niebezpieczne dla naszej przyszłości. Ponadto utrwalanie w formie prawnej takiego stanu rzeczy, żeby w sztucznie wykreślonych okręgach miejskich polskie mniejszości były majoryzowane przez większość żydowską, jest w państwie polskim zupełnie niedopuszczalne“.

Zagadnienia moralne prostytucji.

„Słowo“ wileńskie we wstępnym artykule zajmuje się wyjściem prostytucji na ulice miast.

„Prostytucja jest, — oświadcza publicysta konserwatywny — w moim najgłębszym przekonaniu, zjawiskiem gospodarczym. Tylko nędza może skłonić młodą dziewczynę do prowadzenia katorżnego życia ulicznych, do wytrzymywania, oprócz pogardy i hańby potworzonego zawodu, napaści alfonsów, szantażu policji, wyzysku „gospodyń“, dozorców i kamieniczników, do wystawiania na wietrze, na chłódzie, na śniegu, na deszczu, na błocie do rujnowania sobie zdrowia, sił, nerwów, do starzenia się w dwudziestym roku życia, do prowadzenia życia, które psu wydałoby się nie do zniesienia. Tyko nędza! I istotnie jedyny kraj, w którym prostytutki nie widziały, były Stany Zjednoczone w okresie prosperity. W Nowym Jorku olbrzymim porcie, nigdy się nie spotkało nawet w dzielnicach murzyńskiej ulicznicy“

Ten czysto materialistyczny pogląd na zagadnienie w gruncie rzeczy moralne przypadł do gustu socjalistycznemu „Robotnikowi“. Organ P. P. S. przedrukowawszy z zachwytem wywody „Słowa“ dodaje:

„Tu warto zaznaczyć, że również w Sowietach prostytucja skończyła się (?) Prostytucja jest nieodłącznym produktem ustroju kapitalistycznego.“

Gdyby pogląd zgodny „Słowa“ i „Robotnika“ był prawdziwy, to prostytucja występowałaby tylko w okresie kryzysu gospodarczego i biedy; natomiast nie byłoby jej w czasie zamożności. Jest to oczywiście nieprawda. Prostytucję jako zjawisko społeczne tworzy splot różnych przyczyn, także i gospodarczych: najważniejszą z nich jednak jest — niemoralność... Wreszcie — dodaje należy — śmiesznie jest zapewnienie „Robotnika“, że w Rosji nie ma prostytucji, bo — nie ma kapitalizmu. Co innego mówią znawcy Rosji.

Władze i katolickie stowarzyszenia.

Katolicki „Głos Mazowiecki“ (Płock) opisuje charakterystyczny wypadek... Mieszkańcy wsi Lubienia (parafia Pułtusk) postanowili założyć oddział „Katol. Stowarzyszenia Młodzieży“. W tym celu wynajęli lokal w miejscowej szkole, uwiadomili władze, zaprosili Ks. Zielonkę z Pułtusk z referatem i — w dniu oznaczonym oddział K. S. M. założyli. Alibi w kilka (!) tygodni potem, referent z tego zebrania Ks. Zielonka, otrzymał od inspektora szkolnego w Pułtusku wezwanie w sprawie „samowolnego“ urządzenia zebrania. Ponieważ Ks. Zielonka był tylko mówcą na zebraniu, a zebranie urządzali inni, więc nie mógł złożyć wyjaśnień, których od niego się domagano. Wówczas inspektor wystosował do starosty pismo tej treści:

„Ponieważ wezwany do Inspektoratu Szkolnego Ks. Zielonka odmówił wyjaśnień w powyższej sprawie, proszę Sta-

Austria interesuje Europę w stopniu nieproporcjonalnie wyższym, niżby na to wskazywała liczba jej mieszkańców i jej polityczna siła. Pochodzi to z dwóch przyczyn. Austria — po pierwsze — jest bastionem, o który rozbija się, dotąd bezskutecznie, rewizjonizm traktatowy Rzeszy Hitlera. Nadto jest Austrią terenem wielkiego eksperymentu przebudowy ustroju społecznego, gospodarczego i politycznego. — I jeden i drugi punkt widzenia musi pościągać szeroką opinię. Nie jest bowiem dla pokoju i dla cywilizacji Europy obojętnym pytaniem, czy hitlerizm wreszcie zdoła zdołać Austrię, czy — nie. Jak również drugie pytanie: jakie ostateczne fortuny przyberze eksperyment ustrojowy podjęty przez Dollfussa, a prowadzony dalej konsekwentnie przez Schuschnigga.

Do pewnego stopnia ciekawszem jest to drugie pytanie. A w niem — zagadnienie: jak się do reform ustrojowych odnosi społeczeństwo austriackie?

DAWNE PARTJE POLITYCZNE.

Jest rzeczą powszechnie znaną, że rozbiście społeczno-partyjne przybrało w Austrii formy groźniejsze, niż w innych społeczeństwach. Dość przypomnieć rewoltę socjalistyczną w lutym ub. roku, i zamach urządzony w lipcu ub. r. przez hitlerowców austriackich.

Najważniejsze kierunki społeczno-polityczne w Austrii były do niedawna następujące: Socjalna Demokracja, partja chrześcijańsko-społeczna, „Heimwehra“ (Księcia Stahrenberga) i narodowi socjaliści. — Z walk wewnętrznych ostatniego roku zwycięsko wyszły partje chrześcijańsko-społeczna i „Heimwehra“. Rozwiązanie stronniców politycznych, dokonane z końcem ub. roku, wysunęło na plan pierwszy „Front Ojczysty“, jako jedyną organizację polityczną, mającą reprezentować ludność wobec rządu i wychowywać ją do zadań w przygotowującym się nowym, stanowo-zawodowym, ustroju.

Rozwiązanie partji politycznych w Austrii nie oznacza jednak zaniku frontów politycznych. Te bowiem — jak stwierdza nawet prasa rządowa — pozostały. Jest dalej i działa, choć w ukryciu i konspiracyjnie, narodowy socjalizm; jest też i działa również konspiracyjnie, Socjalna Demokracja. Obydwa oczywiście kierunki nastrojone są wrogo do obecnego „regime'u“. Jakże rząd Schuschnigga reaguje na ich działalność?

W stosunku do narodowego socjalizmu kieruje się zasadą „twardej ręki“. Wszelkie próby rewolty tłumione są w zarodku a winni — karani. Podobno jednak chłopi austriacy mimo to w dalszym ciągu tęsknią do Hitlera i dalej bałamucają się narodowym socjalizmem.

A Socjalna Demokracja?

STOSUNEK DO SOCJALIZMU. W tym względzie postępowanie austriackich sfer urzędowych nie jest jednolite. Naogół są one przekonane, że w tej chwili socjalizm marksowski mniejsze przedstawia niebezpieczeństwo od rodzinnego hitlerizmu. Ale zdania — zdaje się — rozchodzą się, gdy chodzi o konkretne formy stosunku sfer

urzędowych do Socjalnej Demokracji, t. j. do ludzi tego kierunku, (bo socjalistycznie organizacje, tak zawodowe, jak polityczne, nie istnieją).

Przez pewien czas ludzono się, że pozytywna i pożyteczna praca rządu zdoła przełamać nieufność lub nawet nienawiść socjalistów do katolickiego obozu, który Austrię rządzi. Były pogłoski, że ten lub ów działacz socjalistyczny wyrzekł się socjalizmu przeszedł na stronę rządu. Doniesiono np. w formie pogłoski, jakoby sławny Seitz, b. burmistrz Wiednia, miał się nawrócić na katolicyzm i to, po rozczytaniu się w enc. „Quadragesimo anno“.

Zdaje się jednak, że te wielkie nadzieje zawiodły. Przywódcy Socjalnej Demokracji, o ile zostali w Wiedniu, nie okazują ochoty do przechodzenia z rozwiniętymi sztafardami na stronę rządu; zostają bowiem w ścisłym kontakcie z socjalistyczną emigracją w Czechosłowacji... Wobec tego nadzieje na pozyskanie b. socjalistów zaczyna się wiązać z inną taktyką, którą głosi oddawna wiceburmistrz Wiednia, dr. Winter.

TAKTYKA DR. WINTERA. Dr. Winter bawił niedawno w Paryżu i w rozmowie z przedstawicielem katolickiej „la Croix“ podzielił się swojemi poglądami na to ważne zagadnienie...

P. Winter wierzy, że z czasem uda się rządowi pozyskać nawet „aktywną sympatię“ socjalistycznych dawniej kół. Jednak nie przez wyławianie poszczególnych działaczy... Dlaczego?

Dlatego — odpowiedział — bo „ludność widząc takie nagłe przejście do drugiego obozu traci zaufanie do swych dawnych przywódców, a ci, przeszedłszy do obozu rządowego, tracą nieco ze swej dotychczasowej swobody krytyki“.

Nikt więc na tem dobrze nie wychodzi. Ani ci przywódcy, bo tracą sympatię swoich towarzyszy, — ani rząd, bo „neofici“ polityczni bywają zazwyczaj bezkryty. zni w stosunku do swojego otoczenia.

Dr. Winter natomiast jest zdania, że inne wyniki da akcja przez niego zapoczątkowana... Oto położywszy krzyż nad „starymi“ przywódcami S. D. zwraca uwagę na młodzież robotniczą i tę kształcić chce i urabiać na podstawie katolickich zasad. W ten sposób spodziewa się pozyskać wybitnych, a młodych, przywódców robotniczych, — w rezultacie zaś zasypać tę przepaść, która większość robotników oddziela od rządu.

Dr. Winter jest pełen dobrych myśli co do rezultatów tej taktyki. Przyszłość pokaże, czy się nie myli... Jest on wybitną indywidualnością na gruncie Wiednia jako publicysta i jako działacz społeczny reprezentował tzw. lewe skrzydło w obozie katolickim. Był nawet w swoim czasie zwalczany przez umiarkowane koła katolickie. Powodzenie podjętej przez niego akcji zależy będzie w dużym stopniu od tego, czy stworzy taką formułę katolickich dążeń społecznych, któraby zachowała katolicką zasadę w formie nieskażonej, a równocześnie miała szansę pociągnięcia mas, demoralizowanych dotąd przez marksowski socjalizm **W. Z.**

Majmonides i żydzi w Hiszpanji

Prasa żydowska rozpisuje się szeroko o uroczystościach organizowanych przez żydów w poszczególnych państwach, ku czci Majmonidesa, którego żydzi uważają za największego ze swych rabinów i nazywają go „Światłem Wschodu i Zachodu“. W tym bowiem roku przypada 8-setna rocznica jego urodzin.

Majmonides jest rzeczywiście postacią niepospolitą. Jako tłumacz nauki religijnej żydowskiej cieszy się bardzo wielką powagą; on to naukę talmudu uczynił nieruchomością i stałą.

rostwo o polecenie organom policji państwowej protokularnego zbadania Ks. Zielonki i nadesłania mi dochodzenia celem pociągnięcia Ks. Zielonki do odpowiedzialności“.

Czy — zapytuje „Głos Mazowiecki“ — „istotną przyczyną całego doświadczenia nie jest raczej to, że w lokalu szkolnym odbyło się zebranie organizacji katolickiej? Wolno udzielać żydom, nawet na zabawy w Wielkim Poście sali szkolnej, (Sierpe, Gozdowo), a za przestępstwo uważa się urządzenie zebrania w lokalu szkolnym przez organizację katolicką.“

ko pozornie, mahometanizm. Miał znać cały Koran na pamięć.

Następny Mahometa Ben Tamruta zaostrzyli prawa przeciwko żydom, wskutek czego Majmonides opuścił Hiszpanję, udał się do Palestyny, a następnie do Egiptu i osiedlił się w Foast (Kair), gdzie zajmował się praktyką lekarską oraz handlem drogiem kamieniami. Sława, którą się cieszył, zwróciła nań uwagę ówczesnego sułtana; Majmonides został jego nadwornym lekarzem. Urząd ten Majmonides długo piastował, zajmując się jednocześnie nauką i wydając cały szereg dzieł. W Aleksandrii założył akademię, do której uczęszczało wielu uczniów z Egiptu, Syrii i Palestyny. Umarł w roku 1204 i został pochowany w Tyberjadzie.

Najważniejsze dzieła napisane przez Majmonidesa są następujące: „Peruschhamischna“, komentarz do Miszny, napisany po arabsku, później zaś przetłumaczony przez rabinów na język hebrajski; „Jad hazakach“ (mocna ręka) albo „Misshnah Thorah“ (powtórne prawo), skrót talmudu; „Dalaat al Hairin“ (przewodnik dla zbłąkanych) — dzieło to napisane w języku arabskim a następnie przetłumaczone na język hebrajski, bardziej znane pod nazwą „Moreh nebouchim“. Dzieło to Majmonides napisał dla jednego ze swych uczniów, aby go pouczyć, jak zrozumieć ustępy Pisma świętego, które w dosłownym znaczeniu nie dadzą się zrozumieć.

Żydzi starają się Majmonidesa jako opatrznociowego swego męża uczcić w różny sposób. Między innymi, jak podaje żydowska agencja telegraficzna w dniu 5 kwietnia w Palestynie na Górze Skepus odbyła się uroczystość proklamowania miesiąca Nisan na miesiąc Majmonidesa.

Uroczystości również czczone pamięć Majmonidesa w Hiszpanji. Prasa żydowska zwraca uwagę, iż podczas tych uroczystości żydzi po raz pierwszy od roku 1492 modlili się za Hiszpanję.

Jeśli chodzi o zagadnienie żydowskie, to Hiszpanja jest stosunkowo w dość szczęśliwym położeniu. W Hiszpanji, żydów jako elementu zasiedziałego prawie zupełnie niema. W kilku większych miastach (Barcelona, Madryt i in.) mieszkają nieliczni żydzi, stanowiąc napływowy element, z okresu przeważnie powojennego, zajmujący stanowiska kupców, bankierów, adwokatów.

W południowej części Hiszpanji żydów się nie spotyka, i to od czasów średniowiecza, kiedy to opuścili Hiszpanję i rozproszyli się po Europie, ci zaś, którzy pozostali w Hiszpanji, przyjęli chrzest i znani są pod nazwą Maranów. Wyjątek ten stanowi miasteczko Gibraltar, gdzie żydzi się osiedlili w w. 18 i 19-tym, to znaczy po objęciu Gibraltaru przez Anglików.

Żydzi przy każdej sposobności starają się podkreślać, iż fakt wypędzenia żydów z Hiszpanji ujemnie się odbił na kulturze i gospodarstwie hiszpańskim. Są to puste i nieszczerze żale. Dziś po wiekowych doświadczeniach, w każdym prawie państwie budzą się prądy przeciwko żydom. Narody doszły do przekonania, że jeśli chcą być pod względem kulturalnym, gospodarczym i politycznym zdrowe, to muszą element żydowski ze swego organizmu państwowego wyeliminować. I na to niema rady.

Pomyślniej sytuacja układa się dla żydów w Marokku, Algierze i Tunisie, gdzie mieszkają od wieków. Statystyka z roku 1926 wykazuje iż Marokko na 4 milj. 300 tys. mieszkańców ma 108 tys. żydów, gdy tymczasem Europejczyków 105 tys. Żydzi marokańscy zajmują się przeważnie rzemiosłem i naogół ich sytuacja materialna jest bardzo ciężka, podobnie zresztą jak Arabów. Nic dziwnego, że antagonizm między Arabami i żydami wzrasta, czego dowodem są chociażby zeszłoroczne awantury w Algierze. **K. T.**

Od czwartku d. 4 kwietnia w kinoteatrze „UCIECHA“

Genialny artysta, mistrz wielkiej gry **CONRAD VEIDT** w wielkim filmie monumentalnym, w arcydziele filmowym: **AHASVER**

ZYD WIECZNY TUŁACZ

Cztery epoki: — Golgota. — Krzyżowcy.

Na przelomie średniowiecza. — Czasy Inkwizycji.

Na ziemiach Republiki

10-lecie „Krucjaty Eucharystycznej”

W bieżącym roku przypada 10 rocznica cichej i owocnej pracy „Krucjaty Eucharystycznej” w Polsce, urabiającej działwę naszą pod względem religijnym przez skupianie jej około Najśw. Sakramentu. Pierwszą placówką „Krucjaty Eucharystycznej” założyła na ziemi polskiej Matka Ledóchowska, Urszulanka. Obecnie dyrektorem „Krucjaty” (względnie „Rycerstwa”) jest O. Józef Bok T. J., a siedziba sekretariatu generalnego tej zbożnej organizacji religijnej znajduje się w Krakowie. Organem jej jest dwumiesięcznik p. t. „Hostja”. (KAP).

Seklarska fabryka ślubów i rozwodów

Organ sekty Faroni „Polska Odrodzenia” (Nr. 7) donosi, że w dniu 19 marca br. przywódca sekty t. zw. kościoła starokatolickiego, Marcin Faron, „pobłogosławił uroczyste związki małżeńskie inspektora wojew. P. P. i jednego urzędnika. W uroczystości ślubnej wzięli udział oficerowie P. P. z nadkomisarzem P. P.”

Kto jak kto, ale oficerowie P. P. powinni wiedzieć, że wszelkie akty, zarówno ślubów jak i rozwodów dokonywane przez funkcjonariuszy sekty Faroni, czy Hodura, z samego prawa są nieważne. Sekta t. zw. kościoła starokatolickiego nie jest uznana przez państwo, jej funkcjonariusze zatem nie są zdolni do działań publiczno-prawnych. W te sprawy już niejednokrotnie wkraczał prokurator. Ten sam numer „Polski Odrodzonej” donosi, że p. L. Abczyński inspektor woj. P. P. złożył ofiarę 25 zł. na budowę „katedry” sekciarskiej w Warszawie. (KAP).

Stawski oszukał 52 emigrantów żydowskich.

W sprawie afery oszukańczej na niekorzyść emigrantów palestyńskich, w którą to aferę wieszany jest **Abraham Stawski**, nastąpił nowy zwrot. Do władz sądowych w Łodzi wpłynęła nowa skarga **12 tu poszkodowanych emigrantów**, którzy oskarżają zbiegłych inicjatorów tej afery Lublińskiego i Nurenberga, a bezpośrednio i Stawskiego. Poszkodowani są to biedni rzemieślnicy z Łodzi i okolicy, którzy przytaczają w skardze swojej, że Stawski obiecywał podróz do Palestyny, **przrzekając i szczęśliwe lądowanie w Hajfie**. Mieli zapłacić po **1.000 zł.** Zaznaczyć należy, że Stawski był już dwukrotnie aresztowany i dwukrotnie na skutek interwencji swego obrońcy zwolniony. Obecnie na skutek nowej skargi urząd prokuratorski wznówił dochodzenia. Od wyniku tych dochodzeń zależą dalsze losy Stawskiego. Liczba osób poszkodowanych wynosi dotychczas 52 osoby.

Groźba Zarządu przymusowego

„Kurjera Lwowskiego”.

Lwowski sąd grodzki wydał postanowienie w sprawie ustanowienia zarządu przymusowego w przedsiębiorstwie „Drukarnia Kresowa” wraz z wydawnictwem „Kurjer Lwowski”, wzywając je do wyrównania należności Ubezpieczalni Społecznej i sen. Głabińskiego do dwóch tygodni pod rygorem ustanowienia zarządcy przymusowego. Należności sen. Głabińskiego, prezesa zarządu dzielnicowego Str. Nar. na Małopolską Wsch. wynoszą **około 13.000 złotych**, a należności zaś na rzecz Ubezpieczalni wynoszą **63.630 zł.**

„Jestem bolszewickim poddanym”

oświadczył komunistą z Czelaździ.

W lipcu ubiegłego roku w czasie, gdy tłumy sportowców dążyły na mecz piłki nożnej na stadion miejski w Czelaździ, nieznaną osobnik **rozzurcił nagle plik odezów komunistycznych**, nawołujących do obchodu święta komunistycznego „Trzech L” i demonstracji. Przeprowadzone natychmiastowe dochodzenia doprowadziły do ujęcia sprawy w osobie **21-letniego Franciszka Dajwarka**, który przyznał się do winy. Dajworek osadzony został w więzieniu i w poniedziałek stanął przed Sądem Okr. w Sosnowcu. W czasie rozprawy młody komunistą złożył oświadczenie, wywołując poruszenie na sali: „Jestem bolszewickim poddanym, urodziłem się na Syberji i sympatyzuję z ustrojem bolszewickim”. Sąd skazał Dajwarka na półtora roku więzienia. Prosto z sali pod silną eskortą odesłano go do więzienia w Mysłowicach.

BUDOWA MUZEUM ŚLĄSKIEGO. W Śląskim Urzędzie Wojewódzkim odbyło się posiedzenie Rady artystycznej dla budowy muzeum śląskiego. W skład Rady, której przewodniczącym jest wojewoda śląski dr. Grażyński, wchodzi m. in. profesorowie Politechniki Warszawskiej i dyrektor Państw. Zbiorów Sztuki. Rada rozpatrzyła trzy projekty budowy i zaakceptowała jeden z tych projektów, na podsta-

Duchowość Masaryka.

(Pokłosie ostatnich uroczystości).

Już miesiąc temu, jak Czechosłowacja czeła uroczyste 85-tą rocznicę urodzin swego prezydenta, a prasa czeska i zagraniczna, nawet polsko-amerykańska, pełna jest jeszcze artykułów o twórcy państwa czeskosłowackiego. Mniej już piszą o nim jako o polityku, a coraz więcej jako o człowieku z gatunku: homo humanus.

Jugosłowianie wspominają jego aktywność bezinteresowną w słynnym procesie Friedjunga, w którym Austro-Węgry chciały w oczach świata zdyskredytować Serbów i Chorwatów. Masaryk wtedy — profesor austriackiego c. k. uniwersytetu — odważył się udowodnić, że austriacka polityka posługuje się przeciw Słowianom południowym podrobionymi dokumentami, że wojuje fałszykatami i podstępami przeciw szlachetnemu narodowi, byle poniżyć Słowian, a rozpanoszyć Niemców i Madjarów.

Jako bojownik ideowy o Prawdę, zapamiętany w dewizie: „Prawda zwycięży” — nie wahał się stanąć przeciw autentyczności słynnych **Rękopisów zielonogórskiego i królodworskiego**. Choć gorliwi narodowcy uważali za zdradę narodu nazywanie produktów literackich Hanki fałszykatami, on z Gebauerem nie uląkł się kłótni szowinistów i twardo obaj dowodzili, że to fałszykaty. Szło mu o zwycięstwo Prawdy a nie podniecenie ambicji narodowej.

Eugenicy podziwiają jego zdrowie fizyczne i jego siły duchowe w okresie wojny światowej. Wstrzemięźliwość „Elsa” w młodym wieku sprawiła, że Masaryk z sześćdziesiątką dobrze obłożoną, już ku siedemdziesiątce dochodzący, pracował niezmiernie na emigracji: wykłady publiczne w Londynie, Paryżu, Genewie, podróże agitacyjne po Włoszech i Ameryce, organizowanie i osobiste odziedziczenie szeregów czeskosłowackich w Rosji i we Francji, konferencje z politykami angielskimi, amerykańskimi, francuskimi, rosyjskimi, ciągłe wędrowanie lądem, wodą, powietrzem — to nad siły zwykłego człowieka. A tu i z ojczyzny przylatywały wieści smutne: syn na froncie wojennym w mundurze zniechęconym, żona i córka uwięzione, po zwolnieniu z więzienia pod ustawiczną kontrolą wojskową i nadzorem policyjnym.

„**Wielkim demokratą**” go nazywają swój i obcy. Jako profesor jeszcze chętnie szedł w tłumy w roli prelegenta i mowcy. W domu jego biedota różna znajdowała pociechę i pomoc

materjalną z ręki pani profesorowej. A i dzisiaj, gdy jest prezydentem z prostotą patriarchalną i uprzejmością najchętniej rozmawia z robotnikami „sedlamiem” i każdy ma doń każdej chwili dostęp. Cenią to sobie obywatele i cieszą się, że ich prezydent jest doctor honoris causa wszechnicy londyńskiej i oksfordzkiej.

Wielkie sympatje i uznanie zyskał sobie Masaryk jako rycerz zdrowo pojętego feminizmu. Postulat równouprawnienia kobiety z mężczyzną streszcza się teoretycznie w jego hasło: „Żena budzi na równi prostawna muź kulturnie, prawnie a politycky”. To się urzeczywistniło w jego oczach. A on sam praktycznie przeprowadził to w życiu osobistym, w swej rodzinie, wzorowo.

„**Feministą**” stał się w atmosferze moralnej, którą stworzyły jego matka i żona. Matce zawdzięcza, że jego jednego z rodzeństwa ojciec posłał do szkół wyższych. O żonie swej pisał, że jej bezkompromisowość moralna wywarła na niego wpływ wychowawczy, ani żdźbła anachizmu moralnego w niej nie było. Sam wyznał: „Swe poglądy na kobietę ustaliłem na żywym wzorze mej żony... na rozwój i dojrzałość mych poglądów i charakteru miała wpływ stanowczy i najlepszy...”

„**Massaryk jako „feminista**” wystąpił przeciw uprzywilejowaniu płci męskiej a stanął po stronie równości płci obu. Inna jest wprawdzie — podnosił Massaryk — rola i praca mężczyzny, a kobiety, ale wartość i cena prac obu jest równa. Z takiego pojmowania płci obojga wynika, że Massaryk jest wrogiem prostytucji i wszelkiej skrytej poligamji. Natomiast jest bezwzględny wielbicielem czystego małżeństwa i jednożenstwa. Małżeństwo w jego pojęciu to wyższy rozwój jednostek ludzkich. „W małżeństwie — pisze — zaczyna się nowe życie... **nadindywidualne**”, bo małżeństwo doskonale to szczyt asocjacji dusz. Dlatego też wyrazu „**miłość**” nie powinno się profanować dla określenia zmysłowości, czułości i innych przejawów niezdrowej skłonności dwojga ludzi ku sobie.

Następstwem tak wzniosłego pojmowania małżeństwa jest krytyczna ocena **charakteru ojca i matki**. Widząc, że większość ojców wykręca się i usuwa się od wychowania dzieci a zwała je na matki, oświadcza publicznie, że „rodziny cierpią nie na niedostatek macierzyńskiej opieki, lecz raczej na brak opieki ojcowskiej”.
Rod.

wie którego opracowany zostanie szczegółowy plan. Budowa muzeum rozpocząć się ma na jesieni r.b.

WYNALAZEK PRZYSPIESZAJĄCY DOJRZEWANIE ZBÓŻ? W Urzędzie Patentowym w Warszawie zgłoszono doniosły wynalazek, który może mieć szerokie zastosowanie w rolnictwie. Wynalazek ten polega na wykorzystaniu prądów elektro-magnetycznych w atmosferze do użyźniania gleby. Przy pomocy specjalnych anten zakopanych w ziemi, chwytane są z powietrza prądy elektryczne. Przeprowadzone próby wykazały, iż przyspiesza się on do przyspieszenia dojrzewania zbóż, warzyw w ogrodach i t. p., pozątem łagodzi on skutki suszy.

PRZEDŁUŻENIE POBYTU B. DYREKTORÓW ŻYRARDOWA WE FRANCJI. W ostatnich dniach zapadła decyzja władz sądowo-śledczych w Warszawie w sprawie podania zgłoszonego przez b. dyrektorów Zakładów Żyrardowskich, **Vermerscha i Caena**, którzy od kilku miesięcy przebywają we Francji. Z uwagi na wysokie kaucje złożone przez oskarżonych, przedłużono im prawa pobytu poza granicami państwa **do dnia 20 czerwca**. W tym terminie Vermersch i Caen wrócić mają do Polski do dyspozycji władz prowadzących śledztwo.

WÓZ SZYN ZA 6 ZŁOTYCH. Sąd Grodzki w Bydgoszczy rozpatrywał ostatnio sprawę robotnika rolnego St. Siudy z Teresina pod Bydgoszczą, który dokonał w grudniu ub. roku niezwykłej kradzieży. Jadąc wozem przez ul. Artyleryjską, zauważył tam szynę kolejki polnej. **Rozmontował te szyny, załadował nimi pelen wóz i cały ten ładunek sprzedał na smelc za... 6 złotych.**

Na rozprawie Siuda tłumaczył się, że linja ta jego zdaniem była i tak bezużyteczna, bo żaden pociąg tamtędy nie jeździł. Sądził nawet, że przysłuży się właścicielowi terenów, przez które biegła kolejka, a nawet Zarządowi Miejskiemu, oczyszczając ulicę z tej przeszkody.

Sąd był innego zdania i wymierzył Siudzie trzy miesiące aresztu, warunkowo zawieszając mu karę na przeciąg trzech lat.

NOWA AWANTURA NA MECZU BOKSERSKIM. Mecz bokserski pomiędzy Gwiazdą a drużyną Zakł. Plage i Laskiewicz wygrała ta ostatnia drużyna w stosunku 12:4. W czasie meczu wynikła awantura, mianowicie dwaj za-

wodnicy rozpoczęli między sobą bójkę. Sędzia polecił usunąć z sali obu zawodników.

DZIEWIĘĆ RAZY POPEŁNIŁA SAMOBÓJSTWO. W szpitalu św. Jakóba w Wilnie ulokowana 34-letnią **Annę Lasowską**, którą usiłowała pozbawić się życia przy pomocy trucizny. Lasowska w ciągu ostatniego roku już 9 razy z rzędu usiłowała popełnić samobójstwo.

Uroczystości słowiańskie w Rzymie.

W sobotę, w uroczystość 1050-tej rocznicy śmierci apostoła Słowian, św. **Metodego**, Ojciec św. przyjął na audjencji około **400 alumnów Instytutu Polskiego, kolegów polskiego, jugosłowiańskiego, czeskosłowackiego, ruskiego św. Józefata i rosyjskiego** oraz liczne duchowieństwo pochodzenia słowiańskiego. Przemówienie wygłosił rektor kolegium św. Hieronima **prałat Magjerec**, wspominając zasługi wielkiego apostoła ludów słowiańskich. Odpowiadając na to przemówienie Ojciec św. wyraził przedewszystkiem radość z obecności tak licznych przedstawicieli narodów słowiańskich pragnących wyrazić Mu swe przywiązanie i miłość synowską. **Papież nie przypuszczał nigdy, że przy grobach Apostołów i katedrze św. Piotra tak wielu przebywa Słowian**, przekonywując Go jeszcze bardziej o głębokim znaczeniu powszechności Jego ojcóstwa. Potwierdzając zawsze pełną serdeczność miłości przychylności państwu dla ludów słowiańskich, Papież wysławiał ze swej strony postać św. Metodego, jego przywiązanie do Stolicy Świętej, jego ciągłe podróże do Rzymu, jak gdyby dla odnowienia zapasu sił i energii dla przeprowadzenia wielkiego i bohaterskiego dzieła apostołstwa nawracania Słowian.

W niedzielę w bazylice św. Klemensa odbyło się **przy grobie św. Cyryla** uroczyste nabożeństwo dla upamiętnienia 1050-jej rocznicy śmierci św. Metodego w dniu 6 kwietnia 885 r. Nabożeństwo, na którym byli obecni kardynał **Sincero, ks. metropolita Sapieha, biskup Dubowski**, rektorzy i alumni wszystkich kolegiów słowiańskich, oraz licznie zgromadzone duchowieństwo i wierni narodowości słowiańskiej z radcą ambasady polskiej Janikowskim na czele, odprawił generał bazylianów archimandryta **Dionizy Tkaczuk**. Następnie przy śpiewie hymnów udano się procesjonalnie do krypty, zawierającej grób św. Cyryla, gdzie złożono wieniec laurowy. (KAP.)

Z całego świata.

Nagły zgon płk. Osmólskiego.

W drodze do Liberji zmarł nagle **płk. Władysław Osmólski**, pierwszy dyrektor centralnego instytutu wychowania fizycznego, jeden z najwybitniejszych działaczy sportowych, który położył olbrzymie zasługi na polu rozwoju sportu i wychowania fizycznego w Polsce. Dr. Osmólski jechał do Liberji na zaproszenie **rządu miejscowego**, który ofiarował mu stanowisko naczelnego lekarza. Po przekroczeniu granicy niemieckiej, na jednej z małych stacyjek zasłabł nagle i po kilku minutach zmarł. Dr. Osmólski liczył 52 lata.

Niszczycielski huragan nad Filipinami i Meksykiem.

Donoszą z Qanilli (na wyspach Filipińskich), że **fajtun wyrządził ogromne szkody na wyspach Samar i Luzon** w prowincji Albay. Tysiące ludzi się bez dachu. W Burongan na wyspie Samar **fajtun zniszczył niemal wszystkie budynki i spowodował śmierć 25 osób**. W Catbalogan (głównym mieście wyspy Samar) 4 osoby zostały zabite, a wiele odniosło rany.

Z Meksyku donoszą, że huragan nawiedził **półwysep Jukatan**. **Wicher strącił pociąg osobowy z szyn**. Trzy osoby zostały zabite, a 20 odniosło rany. W Merida (stolica stanu Yukatan) huragan zniszczył instalacje oświetlenia elektrycznego w mieście i połączenia telefoniczne.

Nowy rekord lotniczy na linii

Paryż — Ameryka południowa.

Towarzystwo lotnicze „Air France” podaje, że kurjer lotniczy, który opuścił Paryż w niedzielę o godz. 0.53, przybył do Ameryki Południowej w poniedziałek o godz. 19.45. W ten sposób przebył on drogę **Francja—Ameryka** w 43 godziny 52 minuty.

134.000 spadochronów w Sowieciech.

Według doniesień z Moskwy z inicjatywy **Osoawiachim** w Moskwie oraz w innych miastach sowieckich zorganizowano systematyczne próby skoków ze spadochronami. Jak twierdzą dzienniki sowieckie, próby te przybrały masowy charakter i stanowią obecnie ulubioną formę sportu młodzieży sowieckiej. W samej Moskwie ustawiono 12 wież o wysokości 30 m. każda, w obwodzie moskiewskim ustawiono 18 wież. Z wież tych młodzież sowiecka ćwiczy się w skokach ze spadochronem. Podczas ostatnich ćwiczeń wojenno-technicznych dla młodzieży sowieckiej 134.000 młodych sportowców dokonało skoków ze spadochronami.

Dom dla lalek

za pół miliona dolarów.

Znana artystka filmowa **Collin Moore** w N. Jorku zamówiła specjalny dom dla lalek. Zawierać on będzie 20 pokojów i wykonany będzie z najdroższych materiałów. Liczba przedmiotów ze złota, srebra i innych drogich metali przekracza 3000. Dom zaopatrzony będzie w światło elektryczne, wodę bieżącą i instalacje radiowe. Koszt wykonania domu przekroczy pół miliona dolarów. Collin Moore zamierza z domem lalek odbyć podróz okrężną po Ameryce i spodziewa się, że za bilety wstępu do tego domu uzyska co najmniej milion dolarów na szpital dla dzieci.

W kilku zdaniach.

Pożar zniszczył kompletnie kościół w **Roosebeke w Belgji** w pobliżu Centrai. Straty wynoszą wiele milionów franków.

Huragan, który nawiedził stany Alabam, Mississippi, Floridę i Teksas w Ameryce Półn., spowodował wielkie spustoszenia. **34 osoby utraciły podczas burzy życie, 100 osób jest rannych.**

W **Bombaju** z powodu eksplozji w fabryce ogni sztucznych, **zginęło 12 osób**.

Przy budowie tunelu pod rzeką **Hudson** wskutek błędnego sygnału nastąpił wybuch, który spowodował śmierć dwóch robotników i zranił ciężko 2-ch innych.

Pociąg, wiozący prezydenta **Roosevelta** zderzył się w pobliżu stacji **Wilson** w Stanach Zjedn. z samochodem pozostawionym na planie. Nikt nie poniósł szwanku. Pociąg prezydenta doznał tylko opóźnienia kilkunastominutowego.

Prasa niemiecka donosi, że na kopalni „**Luiza**” w **Zabrze** na Śląsku opolskim wydarzyła się katastrofa górnicza, wskutek której zabici zostali dwaj górnicy **K. Paniec** i **Alfred Bregulia**.

Celem uregulowania nakładu prosimy o jaknajrychlejsze uregulowanie prenumeraty.

Ruch wydawniczy

NR. 3. „MŁODEGO OBYWATELA“, cza sopisma społeczno-gospodarczego dla młodzieży, zawiera prócz wielu pięknych ilustracji między innymi artykuły: „25-lecie harcerstwa polskiego“, „Zbiorowy wysiłek“ — pióra Ks. Michała Milewskiego, „Sportowe rekordy świata“, „Budujmy sami kajaki“ i warunki wielkiego konkursu P. K. O. w związku z organizowaniem Szkolnej Wystawy Oszczędnościowej. Poza tem w pięknie wydany zeszyt 3 cim „Młodego Obywatela“ znajdują się wiersze i bajki, dział „Kto zgadnie“, oraz liczne anegdoty rysunkowe i listy od młodocianych czytelników. Prenumerata roczna 1 zł. na konto czek. P. K. O. Nr. 29.200. — Numery okazywają bezpłatnie Referat Prasowo-Propagandowy Oddziału P. K. O. w Krakowie.

Sport

Tabela rozgrywek o mistrzostwo Ligi.

Po niedzielnych rozgrywkach o mistrzostwo Ligi stan tabeli przedstawia się następująco:

	Gier	st.	pkt.	st.	br.
Garbarnia	2	3:1	5:2		
Ruch	1	2:0	4:0		
Legia	1	2:0	4:0		
Warta	1	2:0	4:0		
LKS	1	2:0	2:1		
Wisła	2	2:2	4:5		
Pogoń	2	1:3	1:5		
Warszawianka	1	0:2	1:2		
Polonia	1	0:2	1:4		
Śląsk	1	0:2	1:4		
Cracovia	1	0:2	0:4		

Czy Śląsk pozostanie w Lidze?

Zarząd Śląskiego Klubu Sportowego „Naprzód“ z Lipiu, zwrócił się do Polskiego Związku Piłki Nożnej w wnioskiem o unieważnienie zeszlorskich finałowych rozgrywek o wejście do Ligi. Klub Śląski motywuje wniosek tem, że w rozgrywkach tych wziął udział obecny beniaminek Ligi „Śląsk“ z Świętochłowic, w którego barwach występował gracz Włoczek Maks. Był on przedtem także zgłoszony i zatwierdzony przez P. Z. P. N. dla Ruchu z Wielkich Hajduk, pod nazwiskiem Wientzek Maksymilian. Fakt podwójnego zgłoszenia tego gracza w P. Z. P. N. stał się możliwy przez to, że ten ostatni podpisał nazwisko swoje na deklaracji klubu „Śląsk“ w formie właściwej językowi polskiemu (Włoczek), podając równocześnie jako miejsce urodzenia Jelenia Góra, podczas kiedy na karcie rejestracyjnej, zatwierdzonej 17 marca 1933 r. dla klubu sportowego „Ruch“ figuruje ten gracz jako Wientzek Maksymilian, urodzony w Hirschberg (Niemcy). Dochodzenie, przeprowadzone na Śląsku ustaliło, że Wientzek był poza tem jeszcze zgłoszony i w Stelli z Nowych Hajduk oraz w Zgodzie z Bielskowie. Należał zatem równocześnie do 3 klubów.

Prawdopodobnie Zarząd Polskiego Związku Piłki Nożnej wyciągnie konsekwencje jedynie w stosunku do Wientzka. Unieważnienie bowiem rozgrywek wywołałoby ogromne komplikacje.

Trud pedagoga i jego nagroda.

Na marginesie okręgowego Zjazdu delegatów T. N. S. W.

Pokrótko podaliśmy już onegdaj, że w ubiegłą niedzielę odbył się w Krakowie zjazd delegatów Kół T. N. S. W. okręgu krakowskiego. Obok czynności sprawozdawczych i organizacyjnych, stwierdzających stały rozwój tego zasłużonego stowarzyszenia, uczestnicy wysłuchali z niesłabnącem zainteresowaniem referatu doc. Uniw. Jag. Dra Zenona Klemensiewicza na temat „Etyka pedagoga“, wynosząc prócz głębokich ujęć tego zagadnienia także cenną zachętę do dalszej, żmudnej pracy.

Ponieważ wywody prelegenta znalazły mogą szersze zastosowanie, wogóle w sferach wychowawców i sfer rodzicielskich wydaje się nam właściwem, streścić je w ogólnych zarysach, na podstawie relacji jednego ze słuchaczy.

Postulat etyczny — zaznaczył referent na wstępie — ma szczególne znaczenie dla wychowawcy, zwłaszcza zaś w obecnym okresie przejściowym. On przygotowuje człowieka do współżycia i współpracy nad lepszym jutrem, jego samego i jego ojczyzny. Podstawę zaś etyczną zdobywa się tylko wytrwałym wysiłkiem, jako owoc uzdolnień, trudu ale i przedewszystkiem **dobrej woli**. Chodzi oczywiście o budowę człowieka ogólnego, nie jednostkowego wyłącznie. Aby takie pojęcia zapanowały w umysłach, do tego potrzeba **trwałego oddziaływania**, a więc doskonalenia człowieka przez szkołę nie tylko w kierunku intelektu. Uczynić życie szlachetnem, pełnem, — do tego sama wiedza nie wystarczy. Trzeba czynnych aktów dobrej woli, a stąd wynikają niezbędne cechy etyki wychowawcy.

Potrzeba mu przedewszystkiem żywej, niezachwianej **wiary**, że

ŻYCIE MOŻE BYĆ DOBRE I SZLACHETNE

gdyż inaczej pesymizm zabije wolę wychowawcy. Ta wiara w istnienie dobra ma swe źródło w religii, a także w naturze ludzkiej, której właściwem jest dążenie do dobra, do wyżyn. Wynika z tego jednak także konieczność stałej pracy nad sobą, z własnej wewnętrznej siły, pracy planowej, nie z dnia na dzień, która nie zapewnia skuteczności. Trud pracy nad sobą jest niemały, ale jest konieczny i musi być wszechstronny, by wychowawca stał się dla swego wychowanka **żywym przykładem**, oddziałującym na niego dzięki swej indywidualności. Zaprzeczeniem i utrudnieniem jest jednak

w tej mierze wszelka **zarozumiałość**. Przy niezbędnym spokoju i równowadze umysłu wychowawca musi w swe otoczenie wnosić **pegodę i radość pewną**. Grzechem jest gorzkniałość nastrojów pesymny. Smutek jest chorobą energii twórczej, sympatja, **życzliwość** dla wychowanka koniecznością. Pogłębiając swą znajomość duszy młodych swych uczniów wychowawca nie będzie przeprowadzał **gwałtem**. **Błędy młodego pokolenia mogą i powinny go boleć, nie będą go jednak nigdy gniewać**. Jak lekarz nie może się gniewać a swego chorego, tak pedagog leczący będzie błędzającego młodzieńca cierpliwem stosowaniem zasad i wskazań. Przy pielęgnowaniu swego autorytetu, strzeć się będzie **falszywego pojęcia o swej doskonałości**.

Ceniąc swą własną **godność**, którą nosić będzie zawsze wysoko mimo przeszkód i poniżeń, które narzuca mu życie, pedagog z prawdziwego powołania szanować będzie **w swym wychowanku godność człowieka**, jego wartość ludzką. Idealem jego jest **prawda i wolność**. Nie będzie wychowywał niewolników, bo jak ze szkoły nie można wypędzić Boga, też nie można usunąć z niej ideału wolności.

Trud pracy pedagoga jest niemały, zdobywanie prawdy nie jest rzeczą lekką, istnieje **niebezpieczeństwo doktrynerstwa**. Nie będzie jednak zbyt surowymi sędziami i nie będziemy potępiać zwłaszcza tych, którzy powołani są do szukania nowych dróg w obecnej tak ciężkiej chwili. Polski pedagog **utrzymał w przeszłości duszę młodego pokolenia** na wyżynie ideału mimo wszelakich przeciwności, które wówczas istniały. Uczyni to także teraz przez dobrą wolę i pracę ofiarną pomny słów wieszczki Adama: „O ile polepszyście serca wasze i powiększyście dusze wasze, o tyle polepszy się prawa wasze i powiększyście granice“.

J. B.

Radio.

„TEORBAN“ W RADJO. W powieściach, pa mielnikach, pieśniach ludowych napotykalmy nieraz na słowo „teorban“. Wiemy, że jest to instrument muzyczny, lecz jak się na nim gra, jak brzmią jego tony i czy są jeszcze tacy, którzy umieją posługiwać się tym instrumentem — jest to dla wielu zagadką. To też bardzo ciekawym będzie niewątpliwie koncert na teorbanie, który usłyszymy ze Lwowa w środę, dnia 10 bm. o godz. 18. Teorbaniście Włodzimierz Szulc wykona na swym oryginalnym instrumencie kilka przepięknych pieśni ludowych.

WPLYW WIOSNY NA CERĘ. Powszechnie wiadomo, że z wiosną występują podrażnienia cery, którym towarzyszą nieraz nieprzyjemne dla oka objawy. Wiele osób napewno interesuje się tem żywo i pragnęłoby wiedzieć dokładniej, czemu przypisać te zmiany, aby im zapobiec. Zbadawszy uprzednio przyczynę, można zastosować w każdym wypadku odpowiednią „wiosenną kurację“. Wiele ciekawych szczegółów z tej dziedziny dowiedzieć się będą mogli radiosluchacze z odczytu p. dr. Marty Biernackiej, która zabierze głos przed mikrofonem warszawskim w dniu 10 bm. (środa) o godz. 16.30.

Programy stacji radiowych.

Czwartek, dnia 11-go kwietnia 1935.

Kraków, (298,5 m). Godz. 6.30 Transmisja z Warszawy; 7.45 Program na dzień bieżący oraz wska-

zówki praktyczne; 8 Transm. z Warszawy; 11.57 Sygnał czasu, hejnał; 12.03 Transmisja z Warszawy i Lwowa; 15.45 Melodie z dzieł D'Alberta. Koncert w wyk. orkiestry kameralnej; 10.30 Transmisja z Warszawy; 16.45 Płyty; 17 „Z dziedziny badań rozwojowych“, reportaże z Zakładu biologii Un. Jag.; 17.15 Transmisja z Warszawy; 18 Koncert kameralny; 18.15 Transmisja z Warszawy; 18.30 Skrzynka pocztowa; 18.45 Płyty. 19.07 Program na dzień następy; 19.15 Odczyt: „Bola bożyci świata w nowoczesnej koncepcji reżyserkiej“; 19.25 Wiadomości sportowe; 19.30 Transmisja z Warszawy; 20.30 Koncert; 20.40 Transmisja z Warszawy i Mediolanu z Teatru „La Scala“.

Lwów, (377,4 m). Godz. 12.30 Szkolny poranek muzyczny; 13.10 Dalszy ciąg poranku szkolnego; 13.30 Listy i programy; 13.40 Silva rerum i życie artystyczne; 19.15 „O zagadnieniach popularyzacji“.

Warszawa, (1839,3 m). Godz. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“; 6.33 Pobudka do gimnastyki; 6.36 Gimnastyka; 6.50 Płyty; 7.15 Dziennik poranny; 7.45 Program na dzień bieżący; 7.50 Wskazówki praktyczne; 8 Audycja dla szkół; 11.57 Sygnał czasu; 12 Hejnał; 12.03 Wiadomości meteor.; 12.05 „Na naszym podwórku“; 12.30 Poranek ze Lwowa; 13 Chwilka dla kobiet; 13.05 Dziennik południowy; 13.10 Dalszy ciąg Poranku; 13.45 Z rynku pracy; 13.50 Wiadomości o ekspozycji polskiej; 13.55 Przegląd giełdowy; 15.45 Koncert z Krakowa; 16.30 Pogadanka w języku francuskim; 16.45 Płyty; 17 Reportaż z Krakowa; 17.15 Teatr Wyobraźni nada je słuchowisko pl. „Stanisław Pecek — pomiarz“; 17.50 Poranek sportowy; 18 Koncert z Krakowa; 18.45 „Conrad i świat“, szkice liter. wygłosi dr. J. Ujejski; 18.30 Skrzynka ogólna; 18.40 Życie artystyczne i kulturalne stolicy; 18.45 Płyty; 19.07 Program na dzień następy; 19.15 Kącik dla młodzieży wiejskiej; 19.25 Wiadomości sportowe; 19.35 Drobne utwory skrzypcowe; 19.50 „Idee przewodnie nowej Konstytucji“ wygłosi p. St. Carr; 20 Muzyka lekka; 20.30 Koncert; 20.40 Dziennik wieczorny; 20.50 Transmisja z Teatru „La Scala“ — „Carmen“ opera G. Bizeta; W przerwie I. około godz. 21.50 „Carmen“, fragment z noweli Prospera Mérimée. W przerwie II, około godz. 22.50. Fajeton muzyczny; W przerwie III, około 23.55: „Białe niasto, białych gołębi“. Po operze: Wiadomości meteor.

Katowice, (895,8 m). Godz. 13.55 Życie artystyczne i kulturalne Śląska; 19.15 „O Ponizusie cierpiącym“ — wygłosi Adolf Fierla.

HUMOR RADJOWY



Reporter radiowy... poprawia wynik meczu.

Sposób. W jednym z warszawskich komisariatów zjawił się powtórnie pewien osobnik, który poprzednio zameldował, że skradziono mu portfel.

— Panie przodowniku — powiedział przybysz do dyżurnego policjanta — najmocniej pana przeprasza, ale nie było żadnej kradzieży, gdyż portfel znalazłem. Był w innej marynarce.

— To teraz pan przychodzi — oburzył się na to przedstawiciel władzy, — teraz, kiedy od dwóch dni mamy złodzieja i odebrał mi portfel?!

Z sali koncertowej.

Bussia Goldstein, Dawid Ojstrach i Aleksander Uninskij.

Echem warszawskiego konkursu skrzypcowego im. Henryka Wieniawskiego był koncert dwóch dalszych laureatów, mianowicie trzynastoletniego Goldsteina i dojrzałego Ojstracha. Obaj reprezentowali na konkursie tym wiolinistów rosyjskich, raczej pochodzących z terytorium Z. S. R. R. bo naturalnie obaj są żydami, jak zresztą cała ekipa rosyjska, która stanęła do konkursu warszawskiego. Czy to przypadkowy zbieg okoliczności, czy system? W krytykach warszawskich o tych dwóch nagrodzonych artystach, rozwadzono się szeroko nad zaletami rosyjskiej szkoły skrzypcowej. Stwierdzano jej wysokie zalety. Godziły się na to chętnie, ale jest to tylko polowa prawdy, gdyż w danym wypadku należy mówić przedewszystkiem o talentach samych skrzypków. Zupełnie nie zadziwi nas, że Z. S. R. R. wysłało do Polski tych wybornych skrzypków, ale, że w reprezentacji rosyjskiej nie było już miejsca dla istimo-ruskiej wirtuozów, kwestja ta na-

biernym wymownego znaczenia. Jeżeli zaś przytoczymy cyfry przedstawicieli polskiej sztuki skrzypcowej na tym konkursie, okaże się wyraźnie, że na ziemiach wschodniej Europy szluka ta nie cieszy się u słowiańskich ich mieszkańców równem powodzeniem. Pod flagą Polski grało na konkursie warszawskim 31 skrzypków. Proszę zobaczyć nazwiska najliczniejszego ich odłamu: Chasyd, Gimpel, Górzynski, Godowski, Grünshlag, Gutman, Herman, Kaulfuss, Klajnman, Kriegel, Krongold, Krajckeman, Mendelsohn, Nejman, Neumiller, Rothstadt, Schenker, Stokowska, Szpajzer, Sztajglic, Szwalbe. Razem 21. (Trzy polsko brzmiące nie mogą mylić). Być może, że do szeregu tego nie zaliczyłem jeszcze kogoś, kto tem pominięciem może się czuć dotkniętym. Z długiego szeregu konkurujących zajął „polski“ Gimpel dopiero dziewiąte miejsce. Ponieważ jak przypuszczać wypada, talenty skrzypcowe w rasie żydowskiej są rozdzielone równomiernie, więc wobec tego ujemny wynik konkursu dla „polskich“ skrzypków staje się rzeczą niemiłą dla polskiej szkoły skrzypcowej.

Dość wskazać tych uwag. Przejdźmy do samego koncertu Goldsteina i Ojstracha. Bussia Goldstein jest naprawdę bajecznym

zjawiskiem w zakresie mechanizmu gry skrzypcowej. Wiotkość jego palców i pewność władania smyczkiem są fantastyczne. Nietrudną do zrozumienia rzeczą w grze Goldsteina jest — w stosunku do tej hyperdojrzałości technicznej, odpowiadająca jego wiekowi, dziecięca jeszcze dusza jego sztuki. Imponująco wyszły z pod palców Goldsteina takie utwory, jak brawurowe Scherzo i Tarantella Wieniawskiego, doskonałością odznaczały się partje ściśle wirtuozyjne koncertu Mendelssohna. Ale w drugiej części tego pięknego dzieła i w Melodji Achrona młoda krew młodego wirtuozja nie rozdergała pełnem odczuciem treści, wtopionej tu przez autorów. W Warszawie zdobył Goldstein IV-tą nagrodę.

Dawid Ojstrach jest o kilka lat starszy od Goldsteina. Jego druga nagroda, uzyskana na konkursie warszawskim, wydaje się czemś przypadkowym wobec pierwszej: Ginety Neveu i czwartej: Goldsteina. Ale jest to zarówno bardzo utalentowany jak poważny skrzypek. Wywiązanie się z zadania nie przychodzi mu z taką łatwością, jak jego młodsiutkiemu koledze. W grę wkłada Ojstrach dużo pracy, dużo widocznego wysiłku mięśni i nerwów. Z pasją i zaciętością grał Ojstrach sonatę „Trille du diable“ Tar-

tiniego. Z dalszych numerów programu najbardziej okazałe wypadki Polonez Wieniawskiego, efektownie etuda w formie walca Saint-Saensa. — Obu skrzypkom akompaniował doskonale p. Jakób Kalecki.

Aleksander Uninskij laureat konkursu pianistów im. Chopina w Warszawie z przed trzech lat, dał koncert prawie na zajutrz po występie skrzypków rosyjskich. Przypomnienie jego warszawskich i wogóle polskich sukcesów w związku z powodzeniem tamtych artystów — było bardzo na czasie dla większości krakowskich słuchaczy koncertowych. Stąd też sala Saska na koncercie jego była prawie zupełnie wysprzedana. Młody muzyk okazał się tym razem fizycznie mniej odpornym na trud wykonania wyczerpującego programu niż za dawniejszych występów. Toccata, adagio i fuga C-dur Bacha w transkrypcji Busoniego zdawała się być dla zasobu sił Uninskiego ciężarem zbyt ciężkim do dźwięgnięcia. Nie o wiele lżejszym była także sonata f-moll Brahmsa. Mierzenie sił na zamiary nie może być niestety bezwzględna zasada pianistów, nawet bardzo utalentowanych i bardzo pewnych swojej techniki.

Z. J.

To słychać w Krakowie.

KWIECIEŃ.

Środa 10: Ezechiela pror., Makarego b. w. Wschód słońca 4.59, zachód 18.23. Długość dnia 13 godzin i 24 minuty.
Czwartek 11: Leona I. pap., Filipa kret. b. w. Wschód słońca 4.57, zachód 18.24. Długość dnia 13 godzin i 27 minut.

O-O

P. KONSUL REPUBLIKI FRANCUSKIEJ powrócił z urlopu i z dniem dzisiejszym rozpoczął normalne urzędowanie.

BULGARSKI MINISTER OŚWIATY gen. Teodor Radew przybędzie we środę wieczorem do Krakowa, gdzie zabawi dwa dni.

CZTERY RZEŻBY LUDOWE MICH. KUBICKIEGO, znanego świątkarza z Siedleszczan, z pow. Tarnobrzskiego, ofiarował krak. Muzeum Etnograficznemu prof. M. Sworzeń. Dzięki darowi prof. Sworzenia Muzeum Etnograficzne jest jedyną instytucją posiadającą rzeźby tego popularnego świątkarza-pielgrzyma. Kubicki jak wiadomo odbył piesze pielgrzymki do Rzymu i Jerozolimy, utrzymując się wszędzie z rzeźbiarstwa. Rzeźby Kubickiego zdobią cały szereg wiejskich kościołów i kaplic.

UL. FRIEDLEINA została z dniem 10 bm. z powodu rozpoczęcia robót drogowych, zamknięta dla ruchu kołowego.

NIEZNACZNA ZWYŻKA CENY CIELĄT. Na targowicę miejską spędzono w ub. tygodniu ogółem 2629 zwierząt. Płacono za jeden kilogram żywej wagi: buhaje 0.48—0.73, woły 0.42—0.70, krowy 0.30—0.67, jądówki 0.41—0.69, cielęta 0.50—0.80, nierogacizna 0.55—0.84; bitej wagi nierogacizna 0.80—1.06. Ze spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na konsumpcję miejscową 2537 sztuk, na konsumpcję innych gmin 92. Ceny za zwierzęta opasowo mocne, za sztuki pośledniejsze i cielęta lekko zwyżkowe.

NA OSTATNIM TARGU płacono za mleko niezbierane litr 18—20 gr; śmietana 1—1.20 zł; śmietanka 50—60 gr; ser zwyczajny kg. 0.80—1 zł; masło deserowe 3—3.40 zł; zwyczajne 3—3.20 zł. Jaja świeże sztuka 5—6 gr; buraki ćwikła 1 kg. 10—12 gr; cebula 25—30 gr; marchew 20—25 gr; pietruszka 35—45 gr; seler 30—35 gr. Włoszczyzna 25—28 gr; ziemniaki 8—10 gr; kura żywa sztuka 3—5 zł; bita 2.50—4 zł; kaczka żywa 3—5 zł; bita 2.80—4.50 zł; gęś żywa 4—8 zł; bita 3.50—7 zł; indyk i indyczka 7—15 zł; kurczęta para 3.50—6 zł; perlica sztuka 3—4 zł; jabolka kg. 0.70—1.60 zł.

WYBUCH MOTORU CYRKU STANIEWSKICH. W poniedziałek wieczorem w wozie stojącym przy al. 3-go Maja, w pobliżu cyrku Staniewskich, nastąpił wybuch motoru. W wozie tym znajdowały się motory służące do tłoczenia wody na arenę cyrku. Wybuch nastąpił z niewyjaśnionej na razie przyczyny, podczas próby uruchomienia nieczynnego motoru sprężonem powietrzem. Wybuch spowodował rozerwanie cylindra motoru. Maszynista cyrkowy Klot, który uruchamiał motor, został ranny odłamkami rozerwanego cylindra lekko w prawy bok. Jego pomocnik Schopper nie odniósł większych obrażeń, natomiast woźny fabryki Zieleniewskiego, który znajdował się w drzwiach wozu, Władysław Czaka, doznał złamania kości czaszki. Lekarz Pogotowia przewiózł go do szpitala Ubezpieczalni. Czaka przyniósł zamówiony przez dyrekcję Cyrku wentyl do jednego z cylindrów. — Mimo wypadku przedstawienie wieczorne w cyrku odbyło się.

7-LETNI CHŁOPIEC WPADŁ POD AUTO POCZTOWE. Wczoraj o godz. 15.45 wpadł pod przejeżdżające ul. Królowej Jadwigi, auto pocztowe 7-letni Samuel Muentz. Doznał on złamania podstawy czaszki i w stanie ciężkim przewieziony został przez Lekarza Pogotowia na klinikę chirurgiczną.

PORANIŁ SIĘ NOZEM. Ub. noce bezrobotny Wład. Wilk, lat 27, Barakowa 3, usiłował popełnić samobójstwo przez zadanie sobie szeregu ran ciętych i klutych w klatkę piersiową. Wilka odwioził Lekarz Pogotowia po założeniu opatrunków do szpitala św. Łazarza.

ZABÓJCA ZWOŹNEGO ARESZTOWANY. Policja zatrzymała Horbuta Iwana, lat 21, robotnika, zam. przy ul. Kazimierza Wielkiego 26, za zabójstwo śp. Zwoźnego Karola, którego Horhut w ub. niedzielę o godz. 19.50, na tle porachunków osobistych ugodził kilkakrotnie nożem w szyję, na skutek czego Zwoźny tego samego dnia zmarł w szpitalu św. Łazarza.

WARTOŚĆ KRYTEJ SŁOMY STODOŁY, która spaliła się w poniedziałek przy ul. Mazowieckiej, wynosi 800 zł. Stodoła była ubezpieczona.

O-O

ZAWIADOMIENIA I KOMUNIKATY WALNE ZEBRANIE POLSK. TOW. BALNEOLOGICZNEGO odbędzie się dnia 24 kwietnia b. r. o godz. 18-tej, wspólnie z Naukowym Posiedzeniem Krak. Tow. Le-

Protest rodziców przeciw koedukacji.

W niedzielę dnia 7 bm. o godz. 5.30 wieczorem odbyło się w sali domu Księżki Emerytów przy ul. św. Marka 1. 10 wielkie zebranie rodziców i opiekunów młodzieży, zamieszkałych w obrębie parafii kościoła N. Marii P. a zorganizowane przez Radę Parafjalną Akcji Katolickiej. Na zebraniu tem poruszono aktualne sprawy szkolnego wychowania młodzieży, a przede wszystkim problem koedukacji. W ostatnich bowiem czasach rodzice katolicy za skoczeni zostali próbą wprowadzenia systemu koedukacyjnego i to w najwyższych nawet klasach szkół powszechnych.

Tłumnie zebrani rodzice, wysłuchawszy

gruntownie opracowanego referatu, nabrali przekonania, że system koedukacyjny kryje w sobie wielkie niebezpieczeństwo, zagrażając zdrowiu moralnemu młodzieży i że pozostaje w sprzeczności z katolickim stanowiskiem w tej sprawie. Wobec tego wypowiedzieli się stanowczo przeciwko wprowadzeniu koedukacji do szkół miasta Krakowa, który posiada dostateczną ilość szkół powszechnych zarówno męskich, jak i żeńskich.

Po uchwaleniu odpowiednich rezolucyj, resztę posiedzenia poświęcono sprawom organizacyjnym.

O-O

Prace nad urzędzeniem wewnątrz wawelskich postępują naprzód.

Zwiedzając sale wawelskie — o których odnawianiu pisaliśmy wczoraj — widzi się ciągle wysiłki w kierunku doskonalenia rozkładu zbiorów. Większość obrazów otrzymana tabliczką z oznaczeniem autorów, co dla zwiedzającej publiczności stanowi ogromne ułatwienie i jest wielkim krokiem ku udostępnieniu zbiorów dla licznych rzesz, przesuujących się przez sale wawelskie. To też po rozmowie z kierownikiem odbudowy Wawelu rektorem Szyszko-Bohuszem zwróciliśmy się kolejno do kustosa zbiorów państwowych na Wawelu dr. Stanisław Świerż-Zaleskiego, by przedstawił nam zamierzenia co do dalszego wyposażania zabytkowego odnowionych sal i powiększenia zbiorów wawelskich. Dowiedzieliśmy się więc, że dla poinformowania społeczeństwa o najcenniejszych zabytkach wśród zbiorów wawelskich, przygotowuje się odpowiednią publikację z rotograturami, która da gruntowny opis arrasów, różnych przedmiotów ze skarba i zbrojowni. O ile chodzi o dalsze urządzenie wewnątrz wawelskich, to kierownictwo odbudowy Wawelu nabywszy zabytkowy kurdyban z 17 wieku — mówił nam p. kustosz dr. Świerż-Zaleski — pracuje nad wykonaniem obiód dla dwu sal, łączących się z salą pod Ptakami. Kurdyban ten pochodzi z czasów Augusta Mocnego. Wkrótce zajdzie potrzeba zaopatrzenia w zabytkowe meble tych dwu sal, które w niedalekim czasie będą mogły być zwiedzane przez publiczność. Toczą się pertraktacje o pierwszorzędnej wartości zabytkowej stół włoski z XVI wieku, pochodzący ze znakomitej kolekcji za granicą, którego opis publikowany jest w kilku monografiach o meblach włoskich. Będzie to cenna ozdoba Zamku wawelskiego. Przy nabywaniu zabytków dla wewnątrz wawelskich postępuje się bardzo ostrożnie, bowiem kierownictwo odnowienia Wawelu jak i dyrekcja zbiorów stoją na stanowisku, że

MINAŁ OKRES DORYWCZEGO URZĄDZANIA WNĘTRZ WAWELSKICH

i że wszystko, co się będzie nabywać, winno mieć taką wartość, by stanowiło trwałą ozdobę tych wnętrz.

Toczą się również pertraktacje w sprawie nabycia bardzo cennego zegara z wieku 17 z brązu złoczonego, o nabycie kilku zabytkowych dywanów polskich, o uzyskaniu pewnych przedmiotów do skarba i t. d.

Dyrekcja zbiorów nie posiada swoich funduszy, nabywa wszystko z pieniędzy kierownictwa odbudowy Wawelu, lub też z funduszy pozostających pod zarządem Polskiej Akademii Umiejętności, np. z funduszu p. Ulanowskiej, z zapisu Abrahama-wieżów, przeznaczonego na zakup obrazów dla Zamku.

Kustosz dr. Świerż-Zaleski zaznaczył tu, że dalecy jesteśmy jeszcze od tej ofiarności, jaka cechuje narody zachodnie. — W Anglii lub Francji każdy cenniejszy przedmiot, na który zbiory państwowe nie mają pieniędzy, pokrywa się w drodze subskrypcji. Tak np. kupuje wiele przedmiotów British Museum, które płaci za nabywanie rzeczy połowę z własnych funduszy, a połowę z pieniędzy, płynących z subskrypcji. Ta forma przyczynia się do powiększenia zbiorów, jest daleko odpowiedniejsza, niż np. ofiarowywanie bezpośrednio jakichś posiadanych, choćby nawet cennych, antyków, które jednak nie mogą odpowiedzieć dostojności Wawelu. Obecnie kiedy zbiory wawelskie stanęły już na tym poziomie, że można je uważać za pewnego rodzaju zamkniętą całość, która będzie się stale wzbogacać,

POSTANOWIONO WYKONAĆ INWENTARZ PRZEDMIOTÓW,

stanowiących nierozzerwalną łączność z Zamkiem wawelskim. Przedmioty te nie będą mogły być nigdy z Zamku usuwane. W pierwszym rzędzie odnosi się to do arrasów wawelskich Zygmunta Augusta, które swego czasu uchwały Rady Ministrów zostały w całości przekazane Zamkowi wawelskiemu. W skład tego nienaruszalnego spisu wejdą przedmioty, przyznane dla Wawelu z rewindykacji z Sowietów. Poza to wejdą do niego wszystkie dary L. hr. Pinińskiego, oraz przedmioty, zakupione z ofiarności publicznej, a charakterem swoim odpowiadające zbiorom wawelskim. Sporządzenie takiego spisu będzie bardzo ważnym krokiem ku stworzeniu podwaliny dla dalszego rozwoju zbiorów. Podkreślić należy, o ile chodzi o dary, że L. hr. Piniński stale wzbogaca utworzoną przez siebie fundację, nabywanymi przedmiotami. Ostatnio ofiarował on 2 skrzynie zabytkowe i 6 obrazów dawnych mistrzów, wśród nich bardzo dobre obrazy holenderskie Baldemackera z wieku 17.

O-O

karskiego, w domu przy ul. Radziwiłłowskiej 1. 4. — Na porządku dziennym zebrania znajduje się między innymi sprawa utworzenia w Krakowie Instytutu Balneologicznego.

NA STOLE ŚWIĄTECZNYM nie może zabraknąć placu lub mazurka, babki lub tortu, czy też wreszcie budyniu lub leguminy sporządzonych według starannie opracowanych i łatwo zrozumiałych recept Oetkera. Pieczenie jest łatwe i udaje się znakomicie, jeśli użyć do tego niezawodnego procesu do pieczenia Dra Oetkera „Backin“. Mnóstwo wypróbowanych przepisów znajduje się w książce kucharskiej Dra Oetkera, którą otrzymać można w każdym składzie kolonialnym lub bezpośrednio u poszczególnych zastępców.

REPERTUAR TEATRU SŁOWACKIEGO.

Środa: „Upiory“ (gość. występ W. Siemaszkowej).

Czwartek: Przedstawienie sprzedane.
Piątek: „Moralność pani Dulskiej“ (gość. występ W. Siemaszkowej).

REPERTUAR KINOTEATRÓW.

ŚWIT: „Moskiewskie noce“.
WANDA: „Miłość Fräulein Doktor“.
UCIECHA: „Żyd wieczny tułacz“.
SEONKO: „Przeor Kordecki“, obrpica Często chowy.
PROMIEŃ: „Naręczona z Wiednia“ z Marią Eggert i „Człowiek, który ukradł serce“.
ADRIA: „Uwodzicielka“, Joan Crawford.
BAGATELA: „Szaleństwa amerykańskie“; na scenie rewja pt. „Wiosna idzie“ z Leo Fuksem.

O-O

Dra Sapielny J. E. Ks. Biskup Dr. Rospond. Dokonano wyborów całego Zarządu Towarzystwa na podstawie przepisów nowego statutu dostosowanego do obowiązującego ustawodawstwa. Prezesem Towarzystwa został dotychczasowy prezes p. Kazimierz Wacławowicz; wiceprezesami: ks. prałat Stanisław Pilchowski i p. Stanisław Wójcikiewicz. Członkami Rady Ogólnej pp: Bocheński Zygmunt, ks. kan. dr. Domasli Stanisław, Dr. Gajewski Wiktor (senior), Dr. Klimala Adam, ks. kapelan Kurowski Tadeusz, ks. prałat Kulig Zygmunt, Kwieciński Julian, Dr. Mach Jan, Dr. Masny Ignacy, Orlecki Karol, Szwaja Jan, Dr. Walter Julian. Członkami komisji rewizyjnej pp: Frackiewicz Stanisław, ks. prałat Mazanek Stefan i Dr. Stofa Emil; zastępcami pp: Ferek Roman i Dr. Maczyński Maciej.

Dziś w Kinoteatrze „SWIT“ premiera

kolosalnego arcydzieła film. z udziałem NAJWIĘKSZYCH SŁAW EUROPY

MOSKIEWSKIE NOCE

Piotr Benoit, autor scenariusza,
Harry Baur, genialny tragik,
Anna Balla, wiośnjane zjawisko ekranu,
Spinelli, najpiękniejsza kobieta, wampir,
Richard Willm, najbar. rasowy amant,
Alfred Rode i jego słynna orkiestra,
Dmitriewitsch, na czele najlepszego chóru cygańskiego,
A. Granowski, genialny realizator film.

FILM — REWELACJA ARCYDZIEŁO NAJWIĘKSZEJ KLASY! — Dziś w kinie „Swit“.

Wykład dra Arturą Maixnera o Pradze.

W piątek 12 bm. o godz. 19 w Muzeum Narodowym w Sukienicach wygłosi Dr. Artur Maixner prelekcję pt. „Praga, jej zabytki dawnej sztuki i jej sztuka nowoczesna“. Prelegent przedstawi najcenniejsze dzieje tego pięknego grodu, którego kultura w epoce średnich wieków tak ściśle z kulturą polską była związana. Przedstawi zabytki Pragi z epoki romańskiej, gotyckiej, renesansowej, barokowej, rokokowej oraz z wieku XIX. Poza to częścią referatu poświęconą wiekom ubiegłym, da prelegent obraz Pragi nowoczesnej i jej powojennego rozkwitu, zwracając przytem uwagę na piękno położenia, malownicze przedmieścia i okolice.

Odczyt Dra Maixnera, urządzony staraniem Tow. Przyj. Muzeum Narodowego, ilustrowany będzie przezroczkami. Dochód z niego przeznaczono na budowę Muzeum Narodowego.

Cyrk pod wodą

Najwspanialsze ze wszystkich widowisk.

Ze wszystkich widowisk, żadne nie wzbudziło tak niekłamanej zachwytu jak „spektakl wodny“ w cyrku Staniewskich na Błoniach. Widowisko „Cyrk pod wodą“ składa się właściwie z trzech wielkich części. W pierwszej arena przelataca się na skrawek pustyni, przez którą ciągnie wielka karawana. Druga część — to zamek Kalifa Patsari, który zaprasza swoich gości do parku nad jeziorem. I oto jakby pod dotknięciem różdżki czarodziejskiej wpada na arenę zgóry spletrzona masa wód. Tam, gdzie przed chwilą widniał złoty piasek, arena płuszcza teraz wody czarownego jeziora. Każdy nachyla się nad barierą, by sprawdzić, że w arenie rzeczywiście znajduje się woda, że to nie jest złudzenie optyczne. Czarodziejskie widowisko w cyrku Staniewskich ma niewątpliwie zapewnione długie tygodnie powodzenia, tembardziej, że w pierwszej części programu cyrk dał szereg pierwszorzędnych atrakcji światowej sławy. — Przedstawienia odbywają się codziennie o godz. 8.15 wiecz. We wtorki, środy, soboty i niedziele po dwa przedstawienia o godz. 4.15 pop. i 8.15 wiecz. We wtorki, środy i soboty na popoł. przedstawienia ceny miejsc specjalnie niższe. Przy cyrku jest bogaty zwierzyniec, w którym znajduje się mnóstwo różnych zwierząt. Zwierzyniec otwarty jest codziennie od godz. 9-ej rano do zmierzchu.

Odczyty.

„NOWOCZESNE NAWIERZCHNIE DROGOWE“ Staraniem Krak. Tow. Technicznego i Stow. Zaw. Budowniczych odbędzie się w lokalu przy ul. Staszewskiego 28 w piątek 12 bm. o godz. 19 zebranie, na którym p. inż. Marcin Chmiał wygłosi odczyt na powyższy temat.

„Z DOŚWIADCZEŃ PSYCHIATRY“: W ramach bezpłatnych wykładów dla inteligencji pt. „U źródeł zła“, odbywających się w sali Kopernika na Uniwersytecie, dziś w środę wygłoszone zostaną następujące prelekcje: o godz. 17 M. Skiba, publicysta ze Lwowa pt.: „Siwos medzy“; o 18: dr. Wł. Stryjeński, dyr. Zakładu dla chorob umysłowo w Kobierzynie pt.: „Z doświadczeń psychiatry“, o g. 19-ej Ela Oleska, literatka, pt.: „Egoizm nalogu a estetyka życia“.

O-O

DZIŚ PREMIERA W TEATRZE „BAGATELA“. Złoży się na nią nowa wielka rewja pt. „Wiosna idzie...“ z gościnnym występem znakomitego artysty scen warszawskich Leo Fuksa. W dzisiejszej rewji wystąpi ponadto cały zespół „Bagateli“. Po cząstek przedstawień o godz. 5, 7 i 9 wiecz.

MARJA MALICKA NA KRAKOWSKIEJ SCENIE. Marja Malicka i Zbysław Sawan, znakomici artyści Teatru Narodowego w Warszawie rozpoczęli w najbliższych dniach gościnie w teatrze im. J. Słowackiego, w świetnej sali G. B. Shaw'a p. t. „Pierwsza sztuka Fanny“. Próby odbywają się pod kierunkiem reż. J. Karbowskiego.

„MADAME DUBARRY“ romantyczna opereta Millöckera i Mackebena, która na poniedziałkowej premierze zapelnila widownie do ostatniego miejsca, powtórzona będzie w najbliższy poniedziałek 15 bm. z p. Jarożewska w roli tytułowej.

TEATR G. B. SHAW'A. Pod powyższym tytułem w związku z wystawieniem „Pierwszej sztuki Fanny“ w teatrze krakowskim, wygłosi odczyt Dr. Marja Patkaniowska, asystentka prof. dr. Romana Dybosińskiego, w piątek 12 bm. w Collegium Wykładów Naukowych (Rynek, A-B 39).

ADA SARI I EUGENJUSZ MOSSAKOWSKI W STARYM TEATRZE śpiewać będą na budowę Muzeum Narodowego we czwartek 11 bm.

Z TOWARZYSTWA DOBROCZYNNOŚCI.

Dnia 8 kwietnia b. r. odbyło się Ogólne Zebranie członków Towarzystwa Dobroczynności przy bardzo liczny udział kra-kowskich sfer obywatelskich należących do Towarzystwa. Zebraniu przewodniczył w zastępstwie nieobecnego w Krakowie Prezektora Towarzystwa Księcia Metropolitę

Życie gospodarcze. Spożycie piwa w marcu.

Miesiąc marzec przyniósł dalszy sezonowy wzrost konsumpcji piwa. Browary polskie sprzedały ogółem na rynku wewnętrznym 67.000 hl. piwa, wobec 58.000 hl. w lutym r. b.

Natomiast w stosunku do marca poprzedniego roku konsumpcja piwa spadła bardzo znacznie, gdyż o 17.000 hl., czyli o 20 proc. Przypisać to należy chłodom, panującym w roku bieżącym.

Spożycie piwa w pierwszych 3 miesiącach r. b. wyniosło 174.000 hl., wobec 199.000 hl. w odpowiednim okresie poprzedniego roku, co oznacza spadek o 25.000 hl., czyli o 12,6 proc.

Nowa czysta wódka monopolowa o mocy 55 stop.

W Dzienniku Ustaw R. P. Nr. 24 ukazało się pod poz. 167 rozp. ministra Skarbu z dnia 26 marca br. o ustaleniu cen sprzedażnych czystej wódki monopolowej o mocy 55°. Jest to uzupełnienie cennika wyrobów monopolowych, gdzie dotychczas nie figurowała wódka o mocy 55°. Ceny ustalone zostały w następującej wysokości: za 1 litr zł. 5,00; za pół litra 2,55 zł., za ćwierć litra zł. 1,35. Ceny rozumieją się łącznie z butelką.

Gdynia — punktem przeładunkowym dla pomarańczy.

Statki „Iwan“ i „Möwe“ zabrały z Gdyni zagranicę 226,5 t. pomarańczy, co stanowi przeszło 4.500 skrzyń. Jak widać, Gdynia staje się punktem tranzytowym dla pomarańczy, które z naszego portu kierowane są dalej, do portów zagranicznych.

— 00 —

Nowa Pożyczka Wewnętrzna.

Trwający kryzys gospodarczy i związane z nim bezrobocie oraz ogólny zastój w przemyśle i handlu wymagają pewnych radykalnych posunięć. W pierwszym rzędzie chodzi o zdobycie większych kapitałów, któreby można uruchomić dla uskutoczenia całego szeregu inwestycji, mogących z jednej strony choć w części zaspokoić gwałtowne potrzeby naszego życia gospodarczego (regulacja rzek, budowa dróg itd.), z drugiej zaś strony dać pracę bezrobotnym i ożywić zainteresowane w tych robotach przemysły.

Taką niewątpliwie intencją kierowali się autorzy nowej pożyczki wewnętrznej, która od 10 b. m. ma być przedłożona do subskrypcji.

Trzeba przyznać, że pożyczka ta jest bardzo dobrane pomyślana. Przedewszystkiem wzięto pod uwagę interesy tych ludzi, którzy wyłożyli na nią pieniądze, dając im maximum zapewnienia przy równoczesnym całym szeregu atrakcyjnych przywilejów.

Pożyczka jest 3%-owa. Procent to stosunkowo niski, jak na nasze stosunki, lecz równocześnie kwotę wykupu ustalono o 20 do 30% wyższą, gdyż po 10 latach skarb rozpocznie wykup tych obligacji, placąc po zł. 120.— za 100, następnie po zł. 125.—, a w końcu i po zł. 130.—. Oczywiście w ten sposób stopa procentowa faktycznie wzrasta. Poza to bardzo wysokie premje od 500.000 zł. począwszy, przy trzykrotność co roku ciągnięciu, czynią z nowego papieru bardzo popularną premjówkę, przyciągając wszystkich tych, których nieci pewien hazard. Oczywiście hazard ten w tym wypadku jest bez ryzyka, gdyż w każdym razie każdy otrzyma spowrotem wyłożone pieniądze z ustalonym procentem i nadwyżką wykupu.

Jeszcze jednym momentem przyciągającym jest możliwość wpłacenia połowy należności za tę pożyczkę obligacjami Pożyczki Narodowej. Już samo to pociągnięcie powinno dać gwarancję powodzenia Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej. Jest to zupełnie zrozumiałe. Pożyczka Narodowa, subskrybowana imiennie, jest typowym papierem „zamurowanym“, którego bez wielkich trudności nie można się wyzbyc. Zamieniając ją na nowy, wydawany na okaziciela, papier, który w krótkim czasie wejdzie do wolnego obrotu, każdy może szybko upłynnić sobie dowolną gotówkę, a więc i te kwotę, którą wydał na zakup Pożyczki Narodowej.

Jest to bardzo ważne dla świata gospodarczego, a zwłaszcza dla całego świata pracowniczego. Nowa pożyczka jest tak skonstruowana, że niewątpliwie będzie ją można w każdej chwili łatwo zbyć na rynku giełdowym. Nadwyżka wykupu, a zwłaszcza premje, utrzymują bezwzględnie wysoki kurs tego nowego papieru. Doświadczenie z t. zw. „dolarówką“, której kurs stale jest dużo wyższy od ceny nominalnej, mówi samo za siebie.

Oczywiście nie wszyscy będą mogli zamienić Pożyczkę Narodową na nową Pożyczkę Premjową. Do konwersji tej może być dopuszczone najwyżej 150 milionów obligacji Pożyczki Narodowej, gdyż przy subskrypcji Pożyczki Inwestycyjnej, najwyższej w 50%-ach przyjmowana będzie Pożyczka Narodowa. Reszta musi być wpłacona gotówką.

Przypuszczalnie zatem ogólna kwota nominalna Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej wynosić będzie około 300 milionów, przyczem ustalona ilość i wysokość wygranych, których ciągnięcie odbywać się będzie trzy razy na rok, odnosić się będzie do każdego 100 milionów zł. nominalu pożyczki.

Do powodzenia Pożyczki przyczyni się niewątpliwie i to, że rozpisana jest w złotych, a nabywać ją będzie można na szereg drobnych rat miesięcznych.

R. T.

Karty tożsamości dla cudzoziemców we Francji.

Prezydent Francji w związku z ogólnym przesileniem gospodarczym i bezrobociem, panującym we Francji, podpisał ostatnio rozporządzenie, które normuje tryb wydawania „kart tożsamości“ cudzoziemcom. Nowe rozporządzenie zmierza w kierunku ogła-

Uchwały i wybory Związku Miast Pol.

Jak wczoraj donosiliśmy, na zjeździe Związku Miast Polskich w Warszawie, dokonano wyborów Rady Naczelnej Związku. Składa się ona z 90-ciu członków, przyczem 80-ciu wybiera walny zjazd, 10-ciu zaś pochodzi z koalicji. W Radzie naczelnej, Kraków reprezentowany jest przez prezydenta m. dra Kaplickiego, ławników p. Stan. Burtiana i dra Radzińskiego, następnie dra Kumanińskiego i pos. Stańczyka. Rada naczelna dokonała z kolei wyboru prezydium, w którym Kraków nie ma swego przedstawiciela. Prezesem rady naczelnej Związku Miast jest prezydent Warszawy b. min. Starzyński, pierwszym wiceprezesem dyrektor departamentu budowlanego Banku Gosp. Kraj. p. Garbusiński, drugim wiceprezesem prezydent Lwowa Drojanowski. Poza to wybrano 20-osobowy zarząd, w którym m. in. oprócz prez. Kaplickiego zasiadają przedstawiciele miast zachodniej Małopolski.

Z uchwał, powziętych na końcowym, plenarnym zebraniu podkreślić należy te, które zmierzają do uregulowania obecnego, fatalnego stanu finansowego Miast. Odnośny wniosek brzmi:

„Zjazd uważa za konieczne przywrócenie gospodarce miejskiej trwałych podstaw finansowych. Przyczyną zachwiania się równowagi budżetowej miast jest nietylko nadmierne zadłużenie, wadliwa gospodarka i wpływ kryzysu, lecz przedewszystkiem przerost obowiązków ustawowych przy równoczesnym ograniczeniu uprawnień finansowych miast oraz brak odpowiedzialnego do warunków kredytu inwestycyjnego. Zjazd zwraca się do Rządu z prośbą o zapewnienie miastom dostatecznych źródeł docho-

dowych na pokrycie zwiększonych wydatków wskutek nakładania na samorządy nowych zadań. Zjazd prosi Rząd o zaniechanie dalszego umniejszania dotychczasowych ustawowych uprawnień finansowych miast.

Zjazd zwraca się do Rządu z prośbą o udzielenie miastom niezbędnych środków finansowych na ukończenie rozpoczętych inwestycji oraz podejmowanie nowych. Niezbędne środki finansowe mogłyby być dostarczone przez: przeznaczenie na te cele znacznej części wpływów z pożyczki inwestycyjnej, ułatwienie instytucjom kredytowym rozwinięcia szerokiej akcji pożyczkowej, umożliwienie tym instytucjom oraz dużym miastom nawiązania bezpośredniego kontaktu z kapitałem zagranicznym, poszukującym lokaty na zdrowych zasadach, udziału Komunalnego Funduszu Pożyczkowo-Zapomogowego w gwarancjach spłaty pożyczek miejskich, skoordynowanie polityki oraz akcji kredytowej w stosunku do miast, dotychczas prowadzonej przez poszczególne instytucje publiczne, dostosowanie warunków kredytu do charakteru poszczególnych rodzajów inwestycji.

Osobną uchwałę powzięto w związku ze zdaniem się, że nie będą dalekim od prawdy, jeżeli stwierdzić, że po chlebie, do najbardziej rozpoznawanych artykułów spożywczych, należą wyroby cukiernicze, a zwłaszcza czekolada, którą można znaleźć i na wielkopolskim stole i w skromnym domu robotniczym.

O ile zaś chodziłoby o podział amatorów słodczy na więcej i mniej słodkich, to do najśłodszych należą niewątpliwie dzieci, potem kobiety, młodzież itd.

Podział ten robić celowo, ażeby wykazać, że ci, którzy najbardziej lgną do wszelkiego rodzaju słodczy, są równocześnie elementem najmniej krytycznym. Wysłarczy im, że mają pożądaną słodycz, natomiast nie interesuje ich jej pochodzenie, jej sposób fabrykacji, czystość itp.

Objętość taką, można i należy wybaczyć dzieciom, natomiast nie można zrozumieć tej obojętności w kwestii jakości wyrobów cukierniczych, u starszych, a szczególnie u matek, ojców, babek, dziadków, ciotek itp., które w swej znakomitej większości, z karygodną wprost lekkomyślnością pozwalają narzucać sobie w sklepach i sklepikach artykuły cukiernicze, niewiadomego pochodzenia, ażeby je następnie dla zaimplementowania swojej miłości, wręczyć swoim ulubieńcom, nie pomnażając w zakupionym cukierku anonimowego pochodzenia, kryją się często groźne dla zdrowia zarazki chorobowe.

Wiadomym jest ogólnie, że przedsiębiorstwa cukiernicze jawne, podlegają całemu szeregowi kontrol, czuwających nad jakością surowców używanych do wyrobów cukierniczych, nad czystością w lokalach fabrycznych oraz nad higieną zatrudnionych w takich fabrykach robotników, a poza to poważniejsze fabryki tego rodzaju, są przeważnie tak zmechanizowane, że artykuł cukierniczy przechodzi wszystkie fazy fabrykacji, bez dotykania go rękami. Wszystkie te środki ostrożności dają maximum pewności, że czekolada, cukierek, czy też karmelek wyprodukowany w takim kontrolowanym zakładzie fabrycznym, jest pod względem swego składu pełnowartościowym środkiem odżywczym, wykluczającym przedewszystkiem możliwość nabawienia się zakaźnej choroby, a następnie gwarantującym konsumentowi pewną sumę kalorii, natomiast słodczy, wprowadzane na rynek przez producentów niewiadomego pochodzenia, uchylających się od jakiegokolwiek kontroli, to pod względem odżywczym zupełnie bezwartościowe ulepki, a pod względem zdrowotnym najniebezpieczniejsze środki infekcyjne.

Opłacalność wytwórczości rolniczej musi być przesłanką, z której należy wychodzić przy wszelkiego rodzaju zamierzeniach. Jeżeli nie podnoszą one dochodowości warsztatu, to można być z góry przeświadczonym, że zamierzony cel osiągnięty nie będzie. Stanie się to i ze zniżką cen. Przedewszystkiem nie zachęci to do parcelacji właściciela. Jeżeli przy znośnej cenie właściciel ten mógł się ratować w razie nadmiernego zadłużenia na drodze sprzedaży części posiadanej ziemi, to obecnie i ta droga będzie przed nim zamknięta. Proces rozdrabniania własności ziemskiej i przechodzenie jej w ręce mniejszych posiadaczy jest objawem całkiem naturalnym, chociaż by ze względu na zwiększenie się ludności. Nie jest słusznym utrudnianie tego procesu, a niewątpliwie ze stanowiska większej własności, kosztem której to rozdrabnianie się odbywa, zniżka cen ziemi będzie hamulcem poważnym. Tylko opłacalność gospodarstwa rolnego da wynik pożądaný.

Giełdowe ceny zboża.

Na giełdzie zbożowej i towarowej w Krakowie notowano we wtorek 9 bm. następujące ceny:

Zboża. Pszenica dworska czerw. stand. 20,25—20,50; biała sand. 19,25—19,75; targowa stand. 19,25—19,50; żyto dworskie stand. 15,10—15,30; targowe stand. 14,80—15; owies dworski stanar. II. 17,25—17,75; targowy standaryz. 16,25—16,75; dworski stand. I. niezadeszcz. 17,75—18,25; jęczmień dworski 17,50—18,50; targowy 16—16,50; kukurudza kraj. 24,50—25,50; proso 20—21; tatarska (gryka) 19—20.

Artykuły strączkowe: Groch Wiktorja poznań. 43—46; pół wiktorja małop. 36—38; zwykły jadalny 32—34; polny pastewny 28—29; polny do siewu 31—33; fasola cukr. biała (jasiek) 44—45; kukrowa biała koronowa 54—56; biała 23—24; kłoczkowa 27—28; duża 25—26; Wachtel 22,50—23,50; bobik do siewu 19—20; pastewny 18—18,50; wyka ciemna 30,50—31,50; szara 29,50—30,50; peluska 31,50—32,50; lubin 26,50—27,50; do siewu 10,50 do 11. niebieski 9,50—9,75; do siewu 10—10,50; seradella podw. czyszcz. 15—15,50.

Artykuły pastewne. Makuchy rzepakowe 13,50 do 14; łniane 37-38 proc. biały i tusz. 18,50—19,50; słonecz. 42-44 proc. biały i tusz. 18—18,75; soja śrut około 44-45 proc. biały i tusz. 19—20; siano słodkie 10—11; średnie 9—9,50; potraw 8—9; konieczna pastewna 11—12; słoma duża 6—6,50; mierzwa luzem 5—5,25.

Nasiona. Mak niebieski z workiem 36—38; kminek kraj. czyszczony 130—135; konieczna nasiona czerw. atest. 150—170. biała z dom. szwedz. 70—90; surowa czerwona 130—145; szwedzka bez kan. 270—300; tymotka bez kan. atest. 98 proc.

czyst. 90—100; targowa 65—70; esparseta z workami 18—19; wolna od pimpinelli 19—20.

Przetwory młynarskie. Mąka pszenna gat. IA st. wym. 0-20 proc. 34—36; gat. IB st. wym. 0-45 proc. 32—33; gat. ID poznań. 0-60 proc. 27,50—28; gat. I razowa 0-95 proc. 24—24,50; mąka żytnia okr. Krakowskiego I gat. st. wym. 0-55 proc. 24,75—25; I gat. st. wym. 0-65 proc. 23,75—24; II gat. sitkowa po wym. 0-55 proc. 17—17,50; po wym. 0-65 proc. 14,25—14,50; razowa 0,95 proc. 18—18,75; mąka żytnia okr. Poznańskiego I gat. st. wym. 0-55 proc. 25,50—26; otręby żytnie stand. 10,75—11; średnie 11—11,25; pećkak fabryczny z workiem 25—26; chłopski bez worka 22,50—23; siekanka jęczm. Fabr. z workiem 25,50—26,50; chłopska bez worka 23—23,50; kasza jaglana fabryczna 35—36; chłopska 30—32; latarczana cała 37—38; łamana 34—35.

Tendencja spokojna, podaż i dowozy lokalne male.

Czekolada — Cukry — Karmelki.

Zdaje się, że nie będę dalekim od prawdy, jeżeli stwierdzić, że po chlebie, do najbardziej rozpoznawanych artykułów spożywczych, należą wyroby cukiernicze, a zwłaszcza czekolada, którą można znaleźć i na wielkopolskim stole i w skromnym domu robotniczym.

O ile zaś chodziłoby o podział amatorów słodczy na więcej i mniej słodkich, to do najśłodszych należą niewątpliwie dzieci, potem kobiety, młodzież itd.

Podział ten robić celowo, ażeby wykazać, że ci, którzy najbardziej lgną do wszelkiego rodzaju słodczy, są równocześnie elementem najmniej krytycznym. Wysłarczy im, że mają pożądaną słodycz, natomiast nie interesuje ich jej pochodzenie, jej sposób fabrykacji, czystość itp.

Objętość taką, można i należy wybaczyć dzieciom, natomiast nie można zrozumieć tej obojętności w kwestii jakości wyrobów cukierniczych, u starszych, a szczególnie u matek, ojców, babek, dziadków, ciotek itp., które w swej znakomitej większości, z karygodną wprost lekkomyślnością pozwalają narzucać sobie w sklepach i sklepikach artykuły cukiernicze, niewiadomego pochodzenia, ażeby je następnie dla zaimplementowania swojej miłości, wręczyć swoim ulubieńcom, nie pomnażając w zakupionym cukierku anonimowego pochodzenia, kryją się często groźne dla zdrowia zarazki chorobowe.

Wiadomym jest ogólnie, że przedsiębiorstwa cukiernicze jawne, podlegają całemu szeregowi kontrol, czuwających nad jakością surowców używanych do wyrobów cukierniczych, nad czystością w lokalach fabrycznych oraz nad higieną zatrudnionych w takich fabrykach robotników, a poza to poważniejsze fabryki tego rodzaju, są przeważnie tak zmechanizowane, że artykuł cukierniczy przechodzi wszystkie fazy fabrykacji, bez dotykania go rękami. Wszystkie te środki ostrożności dają maximum pewności, że czekolada, cukierek, czy też karmelek wyprodukowany w takim kontrolowanym zakładzie fabrycznym, jest pod względem swego składu pełnowartościowym środkiem odżywczym, wykluczającym przedewszystkiem możliwość nabawienia się zakaźnej choroby, a następnie gwarantującym konsumentowi pewną sumę kalorii, natomiast słodczy, wprowadzane na rynek przez producentów niewiadomego pochodzenia, uchylających się od jakiegokolwiek kontroli, to pod względem odżywczym zupełnie bezwartościowe ulepki, a pod względem zdrowotnym najniebezpieczniejsze środki infekcyjne.

Brud, niechlujstwo i wszystkie inne plagi zagrażające zdrowiu ludzkiemu, to środowiska, w którym odbywa się produkcja anonimowych artykułów cukierniczych, rzucanych następnie całymi masami nie tylko na stragany i po sklepikach, ale również i w tak zwanych sklepach renomowanych. Jedyną zaletą tych trujących słodczy jest ich pozorna taniość, a pozorna dlatego, że surowce podstawowe używane do wyrobu, to tajemnicza kombinacja różnych odpadków, nie mająca nic wspólnego z późniejszą nazwą gotowego towaru. Cukier zastępuje się tam sacharyną, a zaprawy, nadające smak, aromat i kolor tym specjalom, to zagadki, których zadanie chemik nie byłby w stanie rozwiązać. Nie wspominać tu o takiej drobnostce jak podatki państwowe i komunalne, świadczenia społeczne itp., które ponosi jawny przemysł cukierniczy, a nie znają go zupełnie specjaliści przemysłu anonimowego, skutkiem czego mogą sobie pozwolić na rozmaite wybryki konkurencyjne w stosunku do przemysłu legalnego.

Niezrozumiała w tym wypadku jest powolność naszych Władz, które słusznie zresztą, są tak wymagające gdy chodzi o fabryki funkcjonujące jawnie, a tak bardzo tolerancyjne wobec pseudofabrykantów gnieźdzących się po suternach, piwnicach i strychach, a przecież tu chodzi nie tylko o straty materialne, jakie ponosi skarb Państwa, lecz także i o zdrowie obywateli. Czy koniecznie trzeba czekać aż na wypadek masowego zatrucia, jak to miało miejsce w innych branżach spożywczych? Wszak taka spóźniona akcja policyjno-sanitarna, chociażby najenergiczniejsza, najczęściej nie jest zdolna przywrócić zdrowia zatrutemu dziecku czy dorosłemu człowiekowi, dlatego pożądanym byłoby, ażeby przystąpiono natychmiast do tepienia anonimowych fabrykantów, zaś towar pochodzący z niekontrolowanej produkcji powinien ulec natychmiastowej konfiskacji i zniszczeniu.

Klusownictwo przemysłowe wogóle, a w branży spożywczej specjalnie, powinno iak najbardziej zniknąć z naszego życia, bo tego demaga się moralność i dobro społeczeństwa.

Kumor

Teatr i życie wytworne.
Opera „Tristan i Izolda“. Na sali cisza. Orkiestra gra pianissimo, Tristan sam na scenie.
Na balkonie siedzi pan Parasolnik ze Zdobu nowa z żoną. W pewnej chwili zwraca się do swej polowicy:

— Słuchaj Balbino, jak znowu będzie trochę więcej ludzi na scenie, to mnie obudzisz!

— Ładni goście.
— Marysiu! — wola pani Kokosińska do swej służącej. — Niech Marysia dobrze posprząta w saloniku i niech Marysia śmieje się kanapę z wrzucą, bo dziś będą u mnie goście!

— To ładne goście — odzywa się z przekąsem Marysia — co będą pod kanapę zaglądać!

Frank szwajc. i floren. mocniejsze.

Paryż 9. 4. (PAT). „Le Capital“ stwierdza polepszenie sytuacji franka szwajc. i florena holenderskiego. Zdaniem pisma, władze holenderskie i szwajcarskie dysponują środkami umożliwiającymi utrzymanie paritetu złota tych walut. Pomimo wycofania poważnych kapitałów zagranicznych z Amsterdamu i Zurychu, rządy holenderski i szwajcarski, zdaniem pisma, nie są bynajmniej skłonne do skapitulowania wobec presji międzynarodowej, wywieranej na te waluty.

2 MILJ. BEZROBOTNYCH W ANGLJI.

Londyn. (PAT). Liczba bezrobotnych w Anglii na dzień 25 marca wynosiła 2.153.870 osób, t. j. o 131.593 mniej niż w dniu 25 lutego b. r. i o 47.707 mniej niż w tym samym okresie roku ubiegłego.

ZBIÓR ZASAD PRAWA MIĘDZYNARODOWEGO.

Paryż 9. 4. (PAT). Międzynarodowa Akademia Dyplomatyczna uchwaliła deklarację, stanowiącą podstawowych zasad prawa międzynarodowego, stosowanych w praktyce przez państwa cywilizowane. Deklaracja ta będzie przedstawiona rządowi szeregu państw.

**KAWA
HERBATA
WINA
WODKI**

Rodzynki, Figi, Orzechy, Migdały.
Wszelkie towary kolonialne

M. JAWORNICKI

Kraków, Rynek Gł. 44, tel. 103.46.

FILJE:
Długa 82. Podgórze Rynek 13.
Tel. 178-72. Tel. 156-22.

So zamknięciu kroniki Co będzie z dodatkiem komunalnym dla urzędników miejskich.

W sferach samorządowych oczekiwane jest ukazanie się w dniach najbliższych dekretu Prezydenta Rzplitej, nakazującego samorządom całkowite zredukowanie dodatku komunalnego do pensji urzędników miejskich. Gdyby dekret taki wyszedł, urzędnicy miejscy w Krakowie straciliby 7 i pół procent ze swych poborów. Do dnia 1 kwietnia b. r. otrzymywali oni bowiem dodatek komunalny w wysokości 15 proc. Od pierwszego kwietnia dodatek ten obniżono im do 7 i pół procent, których wypłata zostałaby również wstrzymana w razie ukazania się wspomnianego dekretu. Zaznaczyć należy, że budżet miasta Krakowa, uchwalony przez Radę m. w marcu, nie został jeszcze do tej pory zatwierdzony przez województwo.

SUROWA KARA ZA ZNIEWAŻENIE KAPŁANA.

W kwietniu ub. roku trzech podejmionych parobczaków wiejskich znieważyło słownie i czynnie w Wieliczce O. Nuckowskiego, z zakonu O. O. Reformatorów, w chwili gdy wracał od chorego. Sprawcy tego czynu stanęli we wtorek przed Sądem Okr. karnym w Krakowie, który skazał Józefa Moskala i Jana Kaczmarczyka na karę po 1 roku bezwzględniego więzienia, oraz Fr. Małajewicza na 3 miesiące więzienia.

„Do podziemi i kominów Śląska“.

Polski Związek Zachodni organizuje na niedzielę 14 bm. pociąg popularny z Krakowa do Katowic pod nazwą „Do podziemi i kominów Śląska“. W programie: zwiedzanie grupami kopalni „Wujek“, huty „Ferrum“, Muzeum Śląskiego i Śląskich Zakładów Technicznych. Cena przejazdu koleją do Katowic i z powrotem zł. 3.90. Wyjazd z Krakowa 14 bm. o godz. 7.55 rano, — odjazd z Katowic o godzinie 21.30. Uczestnicy wycieczki będą mieli możliwość oglądania meczu Wisła — Ruch.

—00—

Składki złożone w Adm. „Głosu Narodu“

Na cześć dla Akademików: Marja Pazdanowska, Nowy Sącz, zł. 20; Haluch Józef, Krzeszowice, zł. 10; Ks. Józef Kajdas, Żywiec, zł. 2; Ks. Józef Bienias, Radziechowy, zł. 10; A. W., zł. 2.
Na kuchnię Siostry Samuela: Teofila Szczerbińska, Lubaczów, zł. 3; Ks. Józef Kajdas, Żywiec, zł. 1; Ludwik Jesionek, Frydrychowice, zł. 10.
Na Arcybiskupi Komitet Ratunkowy: Ludmiła Semenowicz, Łętownia, zł. 12; Zygmunt Bocheński, zł. 5.

Prowizoryczne wyniki wyborów na Węgrzech.

Budapeszt, (PAT.) W wyniku wyborów do parlamentu dziś rozstrzygnięto o losie 213 mandatów, z których stronnictwo rządowe uzyskało 158, partja drobnych rolników — 24, chrześcijańska partja gospodarza Wolffa — 8, bezpartyjni — 11, inne — 12. W najbliższych dniach odbędą się w kilku okręgach wybory dodatkowe, tak że ostateczny wynik wyborów wiadomy będzie najwcześniej we czwartek wieczorem.

Onegdaj odbyło się głosowanie w Budapeszcie. Zainteresowanie wyborami było tu naogół słabe, mimo że władze nazaczyły kary od 5 do 50 pengo na wstrzymujących się od głosowania. Głosowało tylko 78 procent wyborców.

Według tymczasowych obliczeń, stronni-

ctwo rządowe uzyska ostatecznie ponad 195 mandatów, stronnictwo drobnych rolników 24, partja chrześcijańska - gospodarza Wolffa 14 — 15, socjaliści 10 — 11. Pozostałe mniejsze partje opozycyjne rozporządzać będą około 30 mandatami.

W ostatnich dniach krążyły pogłoski jakoby partja drobnych rolników, zrażona klęską przy wyborach, w których zamiast spodziewanych 50 do 60 mandatów, otrzymała tylko 24, postanowiła przejść w nowym parlamencie do skrajnej opozycji. Klęskę swą partja przypisuje bezwzględności władz w zwalczaniu jej kandydatów. Przywódca partji Eckhardt zapytany, jakie stanowisko zajmie w stosunku do rządu, oświadczył, że odpowie na to po zakończeniu wyborów.

Współpraca kulturalna polsko-bułgarska

Warszawa, (PAT.) W pierwszym dniu pobytu w Warszawie bułgarski minister oświaty gen. Teodor Radew złożył wizytę p. premierowi i p. min. Wacławowi Jędrzejewiczowi. Następnie złożył wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza.

W godzinach południowych nastąpiło popisanie w M. S. Z. konwencji polsko-bułgarskiej o współpracy kulturalnej, poczem min. Beck podejmował gością śniadaniem. W godzinach popołudniowych p. min. Radew w towarzystwie gen. Rayskiego zwiedził lotnisko wojskowe, następnie zaś w towarzystwie p. min. Wacława Jędrzejewicza zwiedził kolonję akademicką im. Prezydenta Narutowicza.

W godzinach wieczornych odbył się u p. min. Wacława Jędrzejewicza obiad, na którym p. min. Radew i min. Jędrzejewicz wygłosili przemówienia, podkreślając wielkie znaczenie zblizenia polsko-bułgarskiego.

MIN. RADEW U PREZYDENTA RZECZYPOSPOLITEJ.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Bawiący w Warszawie bułgarski minister oświaty gen. Radew, był przyjęty w południe przez Prezydenta Rzplitej.

Napaści hitlerowców gdańskich na Polaków.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Z Gdańska donoszą: W organizacjach narodowo-socjalistycznych szerzy się bezprzykładne podjudzanie przeciwko Polakom. Za przykład tego może służyć dziki napad w Brednowie. W dniu wyborów członek Zw. Polaków w Gdańsku Ferner wywiesił chorągiew polską. Hitlerowcy grozili mu za to napadem. O godz. 5 rano w poniedziałek do jego mieszkania zaczęło szturmować 3 hitlerowców. Ferner bronił się zawzięcie. Podczas walki raniono go w bok i złamano mu dwa żebra, wobec czego musiano go odstawić do szpitala. Pasierba jego Cesarzyka zraniono ostrym narzędziem w twarz. Napastników było rannych dwóch. Rychło zjawila się policja, która napastników aresztowała. — W Brednowie panuje ogromne podniecenie przeciwko Polakom. Komisarz generalny Rzplitej Papee delegował do Brednowa dwu urzędników Komisarjatu i na zasadzie ich raportów interwenjował u prezydenta senatu Greisera. Dziś rano Cesarzyka wezwano do sędzięgo sądu doraźnego z oskarżeniem, że rzekomo prowokował w dniu wyborów hitlerowców rzucając w nich kamieniami. Wskazuje to, że władze gdań-

skie chcą przerzucić odpowiedzialność za zajścia na Polaków.

Rauschning boi się zemsty.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Były prezydent senatu gdańskiego Rauschning, który przed wyborami wystosował list otwarty do gaulitera Foerстера i z obawy przed zemstą opuścił granice Gdańska, przyjechał do Torunia, gdzie zatrzymał się u swego teścia. Z Torunia Rauschning chce wyjechać do Lozanny.

DZIENNIKARZ ANGIELSKI NA WOLNOŚCI.

Gdańsk, (PAT.) Joel Cang, korespondent warszawski „Manchester Guardian“, został dziś wypuszczony z więzienia.

ROOSEVELT PODPISUJE USTAWY W POCIĄGU.

Charleston (Połud. Karolina) 9. 4. (PAT). Prezydent Roosevelt w drodze do Nowego Jorku podpisał w pociągu projekt ustawy o pomocy dla bezrobotnych, przewidującej kredyty w wysokości 4.880 milionów dolarów.

MIN. RADEW WŚRÓD HARCERZY.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Min. bułgarski Radew zwiedził dziś gimnazjum państwowe męskie im. Batoroego w towarzystwie min. Jędrzejewicza, później zwiedził wystawę morską pod hasłem „Morze to potęga Polski“, ponadto zapoznał się z życiem 23 drużyn harcerek.

FERJE WIELKANOCNE W SZKOŁACH.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Ferje wielkanocne w szkołach powszechnych i średnich trwać będą od 17 do 23 b. m.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 9. 4. (Telef.) Gielda dewizowa: Belgja 90.50, Holandia 358.15, Londyn 25.54, Nowy Jork 5.31, Oslo 128.80, Paryż 34.99, Praga 22.15, Szwajcaria 175.67, Sztokholm 132.00, Włochy 144.15, Niemcy 213.50, Madryt 72.50. Obroty średnie, tendencja niejedmolita. Dolar poza giełdą 5.31, rubel złoty 4.66, dolar złoty 9.05, marka niemiecka 198.50, funt szterlingów 25.62.

Papery procentowe: Budowlana 45.25, stabilizacyjna 66.13, inwestycyjna serjowa 103, inwestycyjna 106, premjowa dolarowa 53.50, konwersyjna 66.75, kolejowa konwersyjna 61.75. Listy i obligacje banków państwowych bez zmian.

Akcje: Bank Polski 88.50, węgiew 13. Tendencja słabsza dla pożyczek państwowych, listów zastawnych i akcji. Dillonowska 89.50.

Warszawa, 9. 4. (Telef.) Tegoroczny zjazd Penclubów ma się odbyć w maju w Barcelonie.

Awantura — pogotowie na żydowskiej Olimpijdzie

Onegdaj odbyło się w Tel-Awivie otwarcie olimpijady żydowskich sportowców, zwanej „Makabiada“. Już na samym początku zanotowano wypadki, niespotykane na igrzyskach sportowych, organizowanych przez aryżystów. I tak po uroczystościach otwarcia Makabjady, które odbyły się we względnym porządku, w obecności 40 tysięcy widzów, porządek został niespodziewanie zakłócony przez zawodników. Na boisko bowiem wpuszczono wszystkich zawodników w liczbie kilku tysięcy i drużyny gimnastyczne, jako widzów. Skutkiem tego biegi sztafetowe odbyły się wśród tłumów, które ciągle przeszkadzały lekkoatletom. Bieg na 10 tys. mtr. wogóle nie doszedł do skutku, gdyż mimo wysiłku niektórych drużyn i oddziałów milicji nie zdołano przywrócić porządku.

Drugim incydentem, który „uświetnił“ pierwsze dni „Makabjady“, była awantura na meczu piłkarskim żydów z Polaki i Litwami. Na 15 minut przed końcem tego spotkania, które żydzi z Polski wygrali 3:0, wynikła między graczami bójka, której sędzia nie był w stanie opanować, zwłaszcza że na boisko wbiegła również publiczność, powiększając zamieszanie. Kres awanturą położyła policja. Zawody jednak zostały przerwane. Gra zespołu polskiej drużyny Zeligera silnie pobiegła pogotowie odwoziło do szpitala.

Zdarzył się również wypadek bardziej tragiczny. W czasie kąpielii utonął w morzu jeden z najlepszych zawodników ekipy francuskiej Lewkowicz.

—00—

SZKOCJA BIJE ANGLJĘ 2:0. W meczu piłkarskim Szkocja pokonała w Londynie Anglię w stosunku 2:0.

—00—

KORTEZY WYDAŁY SĄDOM SOCJALISTE.

Madryt, 9. 4. (PAT.) Stała komisja Kortezów przychyliła się do wniosku o zniesienie nietykalności parlamentarnej deputowanego socjalistycznego Amadora Fernandez, oskarżonego o ciężką obrazę b. ministra spraw wewnętrznych.

Wielka burza na Formozie.

Tokjo, 9. 4. (PAT.) Silna burza jaka przeszła nad Formozą, uszkodziła szereg wsi. Brak dotychczas wiadomości o losie floty rybackiej, która odplynęła w niedzielę wieczorem na północy i dotychczas nie powróciła. Istnieje obawa, że 40 rybaków utonęło.

60 OFIAR HURAGANU.

Manilla 9. 4. (PAT.) Liczba ofiar ostatniego huraganu, który szalał nad Filipinami, wynosi 60 osób.

Z ostatniej chwili.

Warszawa 9. 4. (Telef.) W dniu 6 b. m. liczba bezrobotnych wynosiła 502.515, co oznacza spadek stanu bezrobocia o 5.512. W Warszawie było 38.459 bezrobotnych (o 603 mniej), w Łodzi 38.819 (mniej o 1.374), na Górnym Śląsku 127.802 (mniej o 1.400).

Warszawa, 9. 4. (Telef.) Dziś rozpoczęł się proces o zabójstwo z litości, dokonane przez Aleksandra Woickiego na swej siostrzenicy Marji Łobedowskiej, chorej amylową.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Minister węgiewski Matouska złożył dziś wizytę pożegnalną ministrowi Beckowi, a następnie wice-ministrowi Szembekowi.

Warszawa 9. 4. (Telef.) Min. Beck przyjął dziś posła jugosłowiańskiego Lazarewicza oraz posła czechosłowackiego Girse.

Londyn 9. 4. (PAT.) Przebywający w Londynie premier południowej Australji, Butler, zapowiedział zorganizowanie w roku przyszłym z okazji 100-lecia południowej Australji, nowego międzynarodowego wyścigu samolotów na przestrzeni Anglija—Australja.

Huntsville (stan Texas) 9. 4. (PAT.) Schwytany przed kilku dniami „wróg publiczny Nr. 1“ Hamilton, stracony będzie na krześle elektrycznym 10 maja b. r.

50-LECIE PRACY ZAWODOWEJ DR. A. CHRAMCA. W Poznaniu odbyła się ostatnio uroczystość odnowienia przez uniwersytet krakowski po 50-letniej pracy zawodowej dyplomu lekarskiego dr. Andrzeja Chramca i mianowania go honorowym doktorem wszechniczy poznańskiej. Przy tej sposobności dodać należy, że dr. Chramiec był w Zakopanem współpracownikiem dr. Chołubińskiego i razem z nim zapoczątkował tam stację klimatyczną. W czasie uroczystości wygłosił przemówienie, prorektor U. P. prof. dr. Krygowski i dziekan wydziału lekarskiego prof. dr. Jonscher. Dr. Chramiec dziękował wkońcu za słowa uznania o jego pracy.



ŚWIĘCONKĘ

**ODDABIAJĄ WSPANIAŁE
CIASTA I POTRAWY
SPORZĄDZONE Z WYROBÓW
Dra. OETKERA**



NOWA
już wyszedł Nr. 2 (kwietniowy)
cena 50 groszy
Wydawnictwo
„NOWA LINJA”
Kraków
Stryka pocztowa 272

Specjalne gatunki
Kawy, Herbaty, Kakao
i towarów kolonialnych
po najtańszych cenach
poleca
GROSS
Kraków Grodzka 59.

**FORTEPIANY-PIANINA FISHARMONJE
WŁADYSŁAW BOŁONSKI
KRAKÓW, UL. SW. ANNY 3. Tel. 10465.**

Ponierając przemysł krajowy, przychodźcie z pomocą bezrobotnym!

Kupujcie tylko polską porcelanę „ĆMIELÓW”

WYTWÓRNIE

W ĆMIELOWIE I CHODZIEŻY

DOSTARCZAJĄ: a) porcelanę stołową, restauracyjną, najlepszej jakości: w wykonaniu różnorodnym, w dekoracjach od najskromniejszych do najbardziej luksusowych. b) porcelanę techniczną, montażową, instalacyjną, izolatory do niskiego i wysokiego napięcia.

KAWIARNIA POZNAŃSKA
ul. Krowoderska 32.
Wydaje śniadania i obiady kolacje. Obiady smaczne na małe za 80 groszy.

**Trzy zakupnachs towaru
powoływać się na ogłaszających się
w „Głosie Narodu”.**

Z działu rolnego!

Biedrzycki St. Prof.: Ciągówka	zł. 1.40	Kossutha St.: Jak się przedzie len ręcznie a jak na maszynach	— 20
— Uprawa odłogów	1.—	Kostyczew P.: Czarnoziem jego uprawa i nawożenie	4.—
Bohuszewiczówna Z.: Darmozjady w świecie roślin	— 70	Kotlubaj Wl. Torf i jego zastosowanie w rolnictwie	2.50
— Rośliny owadożerne	— 70	Lipska I. Dr.: Z mikrobiologii rolnej i przemysłowej	2.—
Chłopiński W.: Krótki zarys uprawy i wyprawy lnu i konopi	1.60	Ludkiewicz Z.: Polityka agrarna	4.—
Dyakowski B.: Nasze zboża	2.—	Maurizio A. Dr.: Pasze treściwe ich przy- mioty, wartość i sposób zakupu	3.—
Proń J.: Uzlactnienie i hodowla nasion gospodarskich dla początkujących. — Sposób zdwojenia plonów polskiego rol- nictwa	2.—	Niklewski B.: Fizjologia roślin	12.—
Gawroński F.: Szkodniki i choroby bur- ków cukrowych	1.80	— Obornik	8.—
Gołogórski M. T. Dr.: Rachunek wyrów- nawczy	4.50	Otmiatowski St.: Melioracje łąk	5.—
		Skotnicki Cz.: Drenowanie w zastosowaniu do celów rolniczych i tech.	6.—
		Trzebiński J.: Choroby roślin	14.—

Leśnictwo!

Biehler R. Dr.: Hodowla lasu — Część ogólna	zł. 10.—	Rivoli J. Dr.: Ogólny zarys geografji leś- nictwa	12.—
— Część zastosowana	7.50	Sokolowski St. Prof.: Hodowla lasu	6.—
Kozikowski A. Inż.: Smolki i korniki	2.50	Stieber L. K. Inż.: Urządzenie gospodarstwa leśnego	4.—
Pączewski L.: Lasy — Przemysł i handel drzewny w Polsce	3.—	Swederski W.: Metodyka oceny nasion drzew leśnych	— 80
Prüffer J. i Tennenbaum S.: Krótki zarys owadoznawstwa	3.80	Wyrwiński St. Inż.: Żywicowanie naszej sosny pospolitej	1.50
Rafalski J. Inż.: Z aktualnych zagadnień dotyczących lasu polskiego	3.60		

poleca:

Księgarnia Krakowska, Kraków św. Krzyża L. 13.

„MARTA”

Wytwórnia szat liturgicznych
biretów, cheragwi, baldachi-
mów, sztandarów dla Arcybr.
Straży Honorowej N. Sorca
Jezusowego, oraz Krucjaty.
Przyjmuje stare aparata
do odnawiania oraz biele-
nizę kościelną.
Posiada na składzie gotowe
ornaty i inne roboty so-
lidnie wykonane i na czas
oddane.

Kraków,
ulica Sławkowska 24 l. p.
Dom XX. Emerytów.
Ceny najniższe.

Pektoraliki, koloratki

gumowane dla PT. Księ-
ży, bielizna, rękawiczki,
skarpetki, kapelusze

poleca:
**ROMAN
SZCZERBA**
Kraków,
ulica Florjańska 40.

JULJAN KURKIEWICZ KRAKÓW, MAŁY RYNEK 9

poleca:
z własnej pracowni
FIGURY SW. Chrystusa do grobu.
i Chrystusa Zmartwychwsta-
łego.
FIGURKI Do Ołtarzy i Feretronów.
Do Kapliczek domowych.

własnych nakładów:
KSIĄZKI do nabożeństwa i jako pa-
miątka i Komunii św.
OBRAZY SW. Różne wizerunki na papierze
i płótnie do ołtarzy cho-
ragwi i sztandarów.
i Jako Pamiątka i Komunii św.
OBRAZKI Pocztówki świąteczne i inne
święte.
Książkowe.
LAMPKI Do Grobów Chrystusa, ko-
ścielne i inne.
ROZANCE Koronki, Łańcuszki, Meda-
liki złote, srebrne alum.

PRACOWNIA RZEZBIARSKO-POZŁOTNICZA ALEKSANDRA OLECHA

Kraków, Rynek Gł. 29.
Tel. 164-88. Tel. 164-88.
Wykonuje roboty w zakresie pozłotniczo-rze-
biarski wchodzące t. j. ołtarze, amiony, fe-
retrony, stacje, chrzcielnice, jakoteż odnawia
stare po cenach konkurencyjnych, oraz ra-
my w różnych stylach złoczone i malowane,
naśladuje i konserwuje stare antyki.

W. I. GUTOWSKI.

12

„ZRUDŁO WODY ZYWEJ”

Wytrzeptałem jeszcze żonie z bucików
gorący piach, jak pod piramidami, a sam
poczułem, że mam odparzone podeszwy u
nóg.

Odjechaliśmy.

Po paru kilometrach drogi stanęliśmy w
hotelu. Na obiad podał nam wspaniały, ogo-
lony, młody Arab, ubrany w długą, białą
suknię, opasany czerwonym pasem i w czer-
wonym fezie na głowie — pieczeń baranią z
ryżem i salata, prócz różnych frykasów.
Jesteśmy bardzo zmęczeni, a tu popołudniu
mamy jechać do Heljopolis. Tymczasem po
obiedzie chociaż chwilkę, chwilkę odpocznę-
ku...

Jedziemy do Matarien, gdzie według le-
gendy miała Święta Rodzina po ucieczce z
Betlejem odpoczywać, jak i w dzisiejszej
dzielnicy Koptów w Kairze.

Po wielu, wielu trudnych podróżach usiadła
tu Najświętsza Panna ze Swem Dzieciatkiem
przy źródleku w cieniu sykomory, gdzie już
Jej miecz Heroda nie dosięgnie. Ale — mó-
wi podanie — stało się, że gdy Bóg — Je-
zus tu zagościł, runęły świątynie egipskie
w gruzy wraz ze sfinksami i obeliskami. —
tu właśnie zaraz za teraźniejszą wioską Ma-
tarien w mieście Heljopolis. Stanęliśmy
przed ogrodem Jezuitów, zesłaliśmy do ko-
ściółka, w którym jest sześć obrazów a la
freski, jak w Panteonie w Paryżu, malowa-
nych na płótnach i naklejonych na sceny.

Obrazy przedstawiają sceny z ucieczki św.
Rodziny. Jest i scena, gdy św. Rodzina
wjeżdża do Heljopolis i wałą się świątynie w
gruzy. Zobaczyliśmy starą pochyloną syko-
more, napiliśmy się wody z jakiegoś wodo-
ciągu, był bowiem kran w ścianie przy wej-
ściu do budynku, zobaczyliśmy piękny o-
gród ze wszystkimi podobno gatunkami
drzew — i jazda dalej. Ale niedaleko. Za-
raz za wsią przy drodze stanęliśmy w polu
przy ogromnym obelisku na 26 m. wysokim.

Dzieciarnia nas obstała, ssie trzcinę
cukrową, obolałymi oczkami mruga, prosi o
„bakszys”. Fellach jakiś, który wioził bu-
raki na wozie, rozpedził dopiero tę dzieciar-
nię od naszego auta.

Koło obeliska małe bajorko, do którego
woda ścieka brzdami, rozlewana w nieda-
leką odległości z kanałów. Zdaje mi się,
że było to całe pole buraczane. W pośród
tego pola obelisk sterczy tak czysty, tak
świeży, z tak wyraźnymi po bokach hiero-
glifami, że zdaje się wczoraj wykuty i po-
stawiony. Tymczasem starszy on jest od
Teb, siega bowiem czasów Menesa, założy-
ciela Memfis. Jest ostatnim śladem miasta
On, miasta boga — słońca Ra, nazwanego
za Ptolomeuszów Heljopolisem, miasta ka-
planów i uczonych, a upadającego wtedy,
gdy już wogóle „miało się po koniec staro-
żytnemu światu” — jakby powiedział Kra-
siński, — ale w tym wypadku egipskiem.

Wracamy do Kairu przez Nowy Heljo-
polis, zbudowany na Monte Carlo egipskie,
ale bez powodzenia. Miasto duże, czyste z
ogrodami, choć na piachach arabskiej pu-

styni. Zbudowane podobno kapitałami bel-
gijsko-holenderskimi, pełne komfortu, wo-
dociągów i ładne nawet, ale tą inną „ładno-
ścią” nie tą dawnego Heljopolis. Widzieć
tam można przy asfaltowanej, szerokiej uli-
cy całą dzielnicę pałaców z nad Canal Gran-
de w Wenecji wraz z pałacami Ca d'oro
Sagredo i innymi. Widzisz tam i pałac do-
żów i co kto chce. Gdzieś widać świątynię
indyjską, gdzieś w różnych stylach kościoł.
No, jak kto woli...

Jedziemy do Kairu.
Nowy Heljopolis...
Stary Heljopolis — On...

Obeliski złoczone lśniące w słońcu przed
świątynią boga — słońca Ra...

— Szybko pakować, bo wyjeżdżamy z
Egiptu — nagli przewodnik wycieczki w
hotelu.

Zaraz po wczesniejszej kolacji na auta i
do pociągu. Jeszcze jeden „bakszys”, jesz-
cze jeden „bakszys” i siedzimy w autach.
Ale teraz zdaje się, że cała nowa plaga
Egiptu zwała się na nas. Całe masy ober-
wawców bosych, brudnych, starych i si-
wych i młodych i z ropiącymi oczami pcha
się na nasze auto i wrzeszczy i wpycha
człowiekowi jakieś pocztówki, fotografie,
świecidełka. Odechdzi jeden, przychodzi
drugi i powtarza namiętnie to samo i jeszcze
inny to samo, a dzieci krzyczą, jak mogą
najgłośniej: „bakszys!”, „bakszys!”.

O Boże! czemu już ten kierownik wy-
ieczki nie przychodzi, przecież zwarjować
można. Ruszyliśmy narazie z przed hote-

lu. Wsiadamy przed dworcem. Znowu ta
sama plaga. „Bakszys!”, „Bakszys!”.

Wsiadliśmy do wagonu długiego, brudne
go bez żadnego pótek, że niema gdzie co po-
łożyć. Znowu ta sama plaga. A człowiek
już jest strasznie zmęczony. Mamy dziś
sobą piramidy i Heljopolis. Chciałoby się
trochę spokoju, by o tem pomyśleć, ale
niema mowy. Chodzą ci natrętni przekupnie
wzdłuż tego wagonu, długiego jak na na-
szych kolejach conajmniej dwa, i jak naj-
głośniej polecając: to jeden słodycze na
tacy, to inny owoce, to inny „soda wasser”,
to znowu dla odmiany fotografie, albumy,
błyskotki.

Przecież ruszyliśmy. Jedziemy przez
płaszczyny, mijamy kanały i kanaliki. —
Płaszczyny, pola zielone, gdzieś żółte zbo-
ża i rozpoczęte żniwa, pokosy leżą na ziemi,
jak u nas. Tu gdzieś lepianki jakieś i trochę
drzew, to znowu zabudowania folwarczku.
A palmy dominują wszędzie.

Słońce właśnie zachodzi. Niebo strasznie
zasmarowane brudnymi czerwonymi chmu-
rami, jak u nas na deszcz. Ale takie niebo
już i wczoraj widziałem i zwróciłem na to
uwagę naszemu przewodnikowi, że pewnie
jutro będzie deszcz. Tylko się pobłażliwie
uśmiechnął. Dziś oczywiście deszczu nie by-
ło i nie będzie.

Zaczęło się robić zimno, więc ubieramy
się w zarzutki. Dojeżdżamy tak do El Kan-
tary i zakładamy tam po drugiej zarzutce.

(Ciąg dalszy nastąpi).